
Avaria  de  la  intersecția
străzilor  Mihai  Viteazu  cu
Artileriei  a  condus  la
sistarea  apei  pe  mai  multe
străzi  din  municipiul
Constanța!
11 februarie 2021 14:17
Pe parcursul desfășurării lucrărilor de remediere a avariei de
la intersecția străzilor Mihai Viteazu cu Artileriei din mun.
Constanța,  s-a  constatat  necesitatea  golirii  conductei,
având în vedere debitul mare de apă și poziționarea acesteia
într-o zonă betonată.

Din  acest  motiv  a  fost  sistată  furnizarea  apei  potabile,
astăzi – 11 februarie 2021 în intervalul orar 11.00. – 18.00,
către consumatorii de pe străzile: Lt. Dumitru Theodor Lemnea,
Ion Lahovari, Mihai Viteazu, Nicolae Iorga, Ștefan Mihăileanu,
Topraisar, I.G. Duca, Călărași, Răsuri și Trandafirului, cei
arondați punctului termic 126, precum și cei din perimetrul
delimitat de străzile: Poporului – Izvor – Andrei Mureșanu –
Partizanilor – Lt. Dumitru Theodor Lemnea – Poporului.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile create abonaților afectați,
pe care îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot
posibilul pentru finalizarea lucrărilor și reluarea furnizării
apei potabile în cel mai scurt timp.

https://editiadesud.ro/avaria-de-la-intersectia-strazilor-mihai-viteazu-cu-artileriei-a-condus-la-sistarea-apei-pe-mai-multe-strazi-din-municipiul-constanta/
https://editiadesud.ro/avaria-de-la-intersectia-strazilor-mihai-viteazu-cu-artileriei-a-condus-la-sistarea-apei-pe-mai-multe-strazi-din-municipiul-constanta/
https://editiadesud.ro/avaria-de-la-intersectia-strazilor-mihai-viteazu-cu-artileriei-a-condus-la-sistarea-apei-pe-mai-multe-strazi-din-municipiul-constanta/
https://editiadesud.ro/avaria-de-la-intersectia-strazilor-mihai-viteazu-cu-artileriei-a-condus-la-sistarea-apei-pe-mai-multe-strazi-din-municipiul-constanta/
https://editiadesud.ro/avaria-de-la-intersectia-strazilor-mihai-viteazu-cu-artileriei-a-condus-la-sistarea-apei-pe-mai-multe-strazi-din-municipiul-constanta/
https://editiadesud.ro/avaria-de-la-intersectia-strazilor-mihai-viteazu-cu-artileriei-a-condus-la-sistarea-apei-pe-mai-multe-strazi-din-municipiul-constanta/


Noi decizii privind incidența
infectărilor cu SARS Cov în
județ.  Unitățile  de
învățământ  din  23  August
intră în Scenariul 1!
11 februarie 2021 14:17
Astăzi, în cadrul CJSU, au fost votate hotărârile nr. 8 și nr.
9. Prima prevede încadrarea ratei de incidență pentru cele 70
U.A.T.-uri de pe raza județului, după cum urmează:

64 de U.A.T.-uri vor funcționa respectând măsurile din
anexa 2 – pentru localități cu incidența sub 1,5/1.000
locuitori.
5  U.A.T.-uri  (Constanța,  Agigea,  Costinești,  Saraiu,
Valu lui Traian) vor funcționa respectând măsurile din
anexa 3 – pentru localități cu incidența între 1,5/1.000
și 3/1.000 locuitori.
un U.A.T. (Dumbrăveni), va funcționa respectând măsurile
din  anexa  4  –  pentru  localități  cu  incidența  peste
3/1.000 locuitori.
Măsurile vor intra în vigoare de pe data de 11.02.2021
și  vor  fi  valabile  pentru  14  zile,  urmând  a  fi
reevaluate.

A doua hotărâre din CJSU de astăzi prevede schimbarea a 12
scenarii  de  funcționare  pentru  unități  de  învățământ  din
județul Constanța.

Mai jos regăsiți cele două hotărâri și anexele acestora.

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ CONSTANȚA

HOTĂRÂRE

https://editiadesud.ro/noi-decizii-privind-incidenta-infectarilor-cu-sars-cov-in-judet-unitatile-de-invatamant-din-23-august-intra-in-scenariul-1/
https://editiadesud.ro/noi-decizii-privind-incidenta-infectarilor-cu-sars-cov-in-judet-unitatile-de-invatamant-din-23-august-intra-in-scenariul-1/
https://editiadesud.ro/noi-decizii-privind-incidenta-infectarilor-cu-sars-cov-in-judet-unitatile-de-invatamant-din-23-august-intra-in-scenariul-1/
https://editiadesud.ro/noi-decizii-privind-incidenta-infectarilor-cu-sars-cov-in-judet-unitatile-de-invatamant-din-23-august-intra-in-scenariul-1/
https://editiadesud.ro/noi-decizii-privind-incidenta-infectarilor-cu-sars-cov-in-judet-unitatile-de-invatamant-din-23-august-intra-in-scenariul-1/


Având în vedere:

Prevederile  Legii  nr.  55/2020  privind  unele  măsuri
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de
COVID-19, modificată și actualizată
Prevederile Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor
măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc
epidemiologic  și  biologic,  republicată,  modificată  și
actualizată
Prevederile  Ordinului  Ministerului  Sănătății  nr.
1309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de
prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2
Prevederile  Hotărârii  de  Guvern  nr.  3/2021  privind
prelungirea  stării  de  alertă  pe  teritoriul  României
începând  cu  data  de  13  ianuarie  2021,  precum  şi
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de
COVID-19
Prevederile  HCNSU  nr.50/26.10.2020,  nr.60/17.12.2020,
nr.3/11.01.2021 și nr.5/03.02.2021
Adresa  Direcției  de  Sănătate  Publică  a  Județului
Constanța  nr.  R  16825/09.02.2021,  înregistrată  la
Instituția  Prefectului  –  Județul  Constanța  cu  nr.
3528/09.02.2021

În  conformitate  cu  prevederile  Ordonanței  de  Urgență  nr.
21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor
de Urgență, cu modificările ulterioare şi H.G. nr. 1491/2004
pentru  aprobarea  Regulamentului  –  cadru  privind  structura
organizatorică,  atribuțiile,  funcționarea  şi  dotarea
comitetelor şi centrelor operative pentru situații de urgență

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Constanța

hotărăşte:

Art.  1  –  Se  constată  încadrarea  în  limitele  de  incidență
cumulată a cazurilor pe ultimele 14 zile în localitățile din



județul Constanța, după cum urmează:

Art. 1.1  – Cu o rată cumulată a cazurilor în ultimele 14 zile
mai mică sau egală cu 1,5/1000 de locuitori: 64 U.A.T.– uri
(Mangalia,  Medgidia,  Cernavodă,  Eforie,  Hârșova,  Murfatlar,
Năvodari,  Negru  Vodă,  Ovidiu,  Techirghiol,  23  August,
Adamclisi,  Albești,  Aliman,  Amzacea,  Băneasa,  Bărăganu,
Castelu,  Cerchezu,  Chirnogeni,  Ciobanu,  Ciocârlia,  Cobadin,
Cogealac, Comana, Corbu, Crucea, Cumpăna, Cuza Vodă, Deleni,
Dobromir,  Fântânele,  Gârliciu,  Ghindărești,  Grădina,  Horia,
Independența,  Ion  Corvin,  Istria,  Limanu,  Lipnița,  Lumina,
Mereni,  Mihai  Viteazu,  Mihail  Kogălniceanu,  Mircea  Vodă,
Nicolae  Bălcescu,  Oltina,  Ostrov,  Pantelimon,  Pecineaga,
Peștera,  Poarta  Albă,  Rasova,  Săcele,  Saligny,  Seimeni,
Siliștea,  Târgușor,  Topalu,  Topraisar,  Tortoman,  Tuzla,
Vulturu)

Art. 1.2  – Cu o rată cumulată a cazurilor în ultimile 14 zile
mai mare de 1,5/1000 de locuitori și mai mică sau egală cu
3/1000  de  locuitori:  5  U.A.T.  –  uri  (Constanța,  Agigea,
Costinești, Saraiu, Valu lui Traian)

Art. 1.3 – Cu o rată cumulată a cazurilor în ultimile 14 zile
mai mare de 3/1000 de locuitori: 1 U.A.T. (Dumbrăveni)

Art.  2  –  Se  actualizează  Anexele  1  –  5,  care  fac  parte
integrantă din prezenta hotărâre. Anexele se completează cu
celelalte prevederi ale H.G. nr. 3/2021 privind prelungirea
stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13
ianuarie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică
pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor
pandemiei de COVID-19.

Art. 3 Primăriile din județul Constanța vor întreprinde, prin
grija Comitetelor Locale pentru Situații de Urgență, demersuri
pentru respectarea pe teritoriul acestora a măsurilor pentru
prevenirea  răspândirii  infectării  cu  virusul  SARS-CoV-2,
conform anexelor prevăzute în prezenta hotărâre, respectiv:



– măsurile generale cuprinse în Anexa 1 – în toate U.A.T.-
urile din județ

– măsurile cuprinse în Anexa 2 – în U.A.T.-urile prevăzute la
Art. 1.1

– măsurile cuprinse în Anexa 3 – în U.A.T.-urile prevăzute la
Art. 1.2

– măsurile cuprinse în Anexa 4 – în U.A.T.-ul prevăzut la Art.
1.3

– măsurile specifice pentru activitățile sportive cuprinse în
Anexa 5.

Art. 4 – Primăriile din județul Constanța vor desemna personal
din  cadrul  instituțiilor  pentru  punerea  în  aplicare,
respectare și verificare a măsurilor conform prevederilor de
la Art. 3.

Art. 5 – Primăriile din județul Constanța vor comunica până în
data de 15.02.2021, ora 16.00, Comitetului Județean pentru
Situații  de  Urgență  Constanța,  toate  măsurile  adoptate  și
modul de respectare a acestora pe raza fiecărei localități, în
conformitate cu prevederile H.G. nr. 3/2021, la adresa de
mail: deconcentrate@prefecturaconstanta.ro.

Art. 6 – Măsurile adoptate în conformitate cu Art. 3 se aplică
pentru o perioadă de 14 zile, începând cu data de 11.02.2021,
urmând a fi reevaluate la finalul acesteia.

Art. 7 – Secretariatul tehnic permanent va comunica prezenta
hotărâre  membrilor  Comitetului  Județean  pentru  Situații  de
Urgență  Constanța,  unităților  administrativ-teritoriale  din
județul Constanța și tuturor factorilor interesați.

PREŞEDINTELE COMITETULUI JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ

PREFECT

mailto:deconcentrate@prefecturaconstanta.ro


SILVIU-IULIAN COȘA

Vicepreședinte CJSU                                     
                 Vicepreședinte CJSU

    Consiliul  Județean
Constanța                                     Inspectoratul
pentru Situații de Urgență

                                                              
                   ”Dobrogea” al județului Constanța

          Președinte, Mihai Lupu                        
   Împuternicit Inspector șef, Mihail – Cristian Amarandei

       Nr.  8                                                 
                                      Constanţa 10.02.2021

Anexa 1   – Măsuri Generale

pentru  prevenirea  și  combaterea  efectelor  pandemiei  și  a
răspândirii infecţiilor cu SARS-CoV-2

1. Se menţine obligativitatea purtării măştii de protecţie,
astfel încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele
care au împlinit vârsta de 5 ani în toate spaţiile publice
închise  și  deschise,  spaţiile  comerciale,  mijloacele  de
transport  în  comun  şi  la  locul  de  muncă,  în  condiţiile
stabilite  de  legislația  în  vigoare  privind  prevenirea
contaminării cu virusul SARS-CoV-2 pe durata stării de alertă.

Este permisă înlăturarea acesteia pentru perioade scurte de
timp în vederea fumatului, consumului de produse alimentare
sau băuturi în afara teraselor, cât și pentru desfășurarea
activităților  sportive  individuale  sau  altor  asemenea
activități, doar dacă persoanele sunt în afara zonelor de
trafic pietonal și la minim 2 metri față de alte persoane.

2. Se menţin interdicţiile privind organizarea şi desfăşurarea
de mitinguri, demonstraţii, procesiuni, concerte sau a altor



tipuri  de  întruniri  în  spaţii  deschise,  precum  şi  a
întrunirilor de natura activităţilor culturale, ştiinţifice,
artistice, sportive sau de divertisment în spaţii închise, cu
excepţia celor organizate şi desfăşurate potrivit punctelor
3-12.

3. Se interzice desfășurarea de reuniuni cu prilejul unor
sărbători,  aniversări,  petreceri  în  spații  închise  și/sau
deschise, publice și/sau private.

4.  Activităţile  instituţiilor  muzeale,  a  bibliotecilor,
librăriilor,  cinematografelor,  studiourilor  de  producţie  de
film  şi  audiovizual,  a  instituţiilor  de  spectacole  şi/sau
concerte, şcolilor populare, de artă şi de meserii, precum şi
evenimentele culturale în aer liber se desfăşoară numai în
condiţiile  stabilite  prin  ordinul  comun  al  ministrului
culturii  şi  al  ministrului  sănătăţii  nr.  3245/1805/2020
privind  măsurile  pentru  prevenirea  contaminării  cu  noul
coronavirus  SARS-CoV-2  și  pentru  asigurarea  desfășurării
activităților în condiții de siguranță sanitară în domeniul
culturii, cu modificările și completările ulterioare.

5. Activitatea cultelor religioase, inclusiv a slujbelor şi
rugăciunilor colective, se desfăşoară în interiorul şi/sau în
afara  lăcaşurilor  de  cult  cu  respectarea  regulilor  de
protecţie  sanitară,  stabilite  prin  ordinul  comun  al
ministrului sănătăţii şi al ministrului afacerilor interne nr.
1103/95/2020  pentru  aprobarea  regulilor  privind  accesul  în
lăcaşele  de  cult,  distanţa  minimă  de  siguranţă  şi  măsuri
sanitare  specifice  pentru  desfăşurarea  activităţilor
religioase.

6. Organizarea de procesiuni şi/sau pelerinaje religioase este
permisă numai cu participarea persoanelor care au domiciliul
sau reşedinţa în localitatea unde se desfăşoară respectiva
activitate;

6.1.  Se  interzice  participarea  la  procesiunile  şi/sau



pelerinajele religioase, a persoanelor care nu au domiciliul
sau reşedinţa în localităţile în care se desfăşoară aceste
activităţi.

6.2. Se interzice efectuarea transportului rutier de persoane
prin servicii ocazionale, precum si suplimentarea unor curse
regulate,  potrivit  reglementărilor  în  vigoare,  în  scopul
participării  la  procesiunile  si/sau  pelerinajele  religioase
către locurile unde se desfășoară aceste activităţi.

7. Se permite organizarea de cursuri de instruire şi workshop-
uri  pentru  adulţi,  inclusiv  cele  organizate  pentru
implementarea proiectelor finanţate din fonduri europene, cu
un număr de participanţi de maximum 25 de persoane în interior
şi de maximum 50 de persoane în exterior şi cu respectarea
normelor de sănătate publică stabilite în ordinul ministrului
sănătăţii  nr.  1228/2020  privind  măsurile  de  prevenire  a
răspândirii  infecţiei  cu  noul  coronavirus  SARS-CoV-2  care
trebuie implementate de către cei care organizează cursuri de
perfecţionare,  formare,  instruire  şi  workshopuri  pentru
adulţi,  inclusiv  cele  organizate  pentru  implementarea
proiectelor finanţate din fonduri europene, precum şi unele
activităţi  specifice  organizate  de  către  instituţiile  cu
atribuţii  în  domeniul  apărării  naţionale,  ordinii  şi
siguranţei  publice  şi  cele  din  domeniul  diplomatic

8.  Se  permite,  în  condițiile  Legii  nr.  60/1991  privind
organizarea și desfășurarea adunărilor publice, republicată,
organizarea  de  mitinguri   și  demonstrații  cu  un  număr  de
participanţi de maximum 100 de persoane şi cu respectarea
următoarelor măsuri:

a) purtarea măştii de protecţie, astfel încât să acopere nasul
şi gura, de către toţi participanţii;

b)  dezinfectarea  obligatorie  a  mâinilor,  pentru  toate
persoanele  care  sosesc  în  spaţiul  în  care  se  desfăşoară
mitingul;



c)  menţinerea  distanţei  fizice  de  minimum  1  metru  între
participanţi  şi  asigurarea  unei  suprafeţe  de  minimum  4
mp/persoană acolo unde este posibil;

d)  dezinfectarea  mâinilor  persoanelor  care  distribuie
eventuale materialele pe perioada desfăşurării mitingului sau
a demonstrației;

e)  aplicarea  regulilor  de  igienă  colectivă  şi  individuală
pentru  prevenirea  contaminării  şi  limitarea  răspândirii
virusului SARS-CoV-2.

9.  Se  menţine  interzicerea  activităţilor  recreative  şi
sportive desfăşurate în aer liber, cu excepţia celor care se
desfăşoară cu participarea a cel mult 10 persoane care nu
locuiesc împreună, stabilite prin ordin comun al ministrului
sănătăţii, după caz, cu ministrul tineretului şi sportului,
ministrul  mediului,  apelor  şi  pădurilor  sau  ministrul
agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 1219/1634/2020 pentru
aprobarea  regulamentelor  privind  condiţiile  necesar  a  fi
respectate  pentru  accesul  în  bazele  sportive,  în  vederea
practicării  sporturilor  individuale  în  aer  liber,  pentru
practicarea  sporturilor  de  echipă  în  aer  liber,  pentru
reluarea activităţii de nataţie în bazinele acoperite şi în
aer liber din România, în vederea desfăşurării activităţilor
sportive  în  spaţii  închise,  respectiv  desfăşurării
activităţilor  de  pregătire  fizică  în  săli  de  fitness  şi
aerobic

10. Se interzice organizarea de evenimente private (nunţi,
botezuri, mese festive etc.) în spaţii închise cum ar fi, fără
a  se  limita  la  acestea,  saloane,  cămine  culturale,
restaurante, baruri, cafenele, săli/corturi de evenimente.

11. Se interzice organizarea de evenimente private (nunţi,
botezuri, mese festive etc.) în spaţii deschise cum ar fi,
fără  a  se  limita  la  acestea,  saloane,  cămine  culturale,
restaurante,  terase,  baruri,  cafenele,  săli/corturi  de



evenimente.

12.  Se  menţine  interdicţia  de  circulaţie  în  interiorul
localităţilor pentru persoanele aflate în grupuri pietonale
mai mari de 6 persoane care nu aparţin aceleiaşi familii,
precum şi formarea unor asemenea grupuri.

13. În toate localitățile se interzice circulația persoanelor
în afara locuinței/gospodăriei în intervalul orar 23.00-05.00,
cu următoarele excepții motivate de:

a)  deplasarea  în  interes  profesional,  inclusiv  între
locuință/gospodărie  și  locul/locurile  de  desfășurare  a
activității profesionale și înapoi;

b)  deplasarea  pentru  asistență  medicală  care  nu  poate  fi
amânată și nici realizată de la distanță, precum și pentru
achiziționarea de medicamente;

c) deplasări în afara localităților ale persoanelor care sunt
în tranzit sau efectuează călătorii al căror interval orar se
suprapune cu perioada interdicției, cum ar fi cele efectuate
cu avionul, trenul, autocare sau alte mijloace de transport de
persoane și care poate fi dovedit prin bilet sau orice altă
modalitate de achitare a călătoriei;

d)  deplasarea  din  motive  justificate,  precum  îngrijirea/
însoțirea copilului, asistența persoanelor vârstnice, bolnave
sau cu dizabilități ori deces al unui membru de familie.”

13.1.  Pentru  verificarea  motivului  deplasării  în  interes
profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea
personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu
sau adeverința eliberată de angajator ori o declarație pe
propria răspundere.

Pentru  verificarea  motivului  deplasării  în  interes1.
personal,  persoanele  sunt  obligate  să  prezinte,  la
cererea  personalului  autorităților  abilitate,  o



declarație  pe  propria  răspundere,  completată  în
prealabil.

Declarația  pe  propria  răspundere,  prevăzută  la1.
punctul  13.2  trebuie  să  cuprindă  numele  și
prenumele,  data  nașterii,  adresa
locuinței/gospodăriei/locului  activității
profesionale, motivul deplasării, data completării
și semnătura.

14.  Prepararea,  comercializarea  și  consumul  produselor
alimentare și băuturilor alcoolice și nealcoolice sunt permise
în  spațiile  special  destinate  dispuse  în  exteriorul
clădirilor, în aer liber, cu excepția operatorilor economici
care desfășoară activități în spațiile publice închise care au
un acoperiș, plafon sau tavan și care sunt delimitate de cel
puțin  2  pereți,  indiferent  de  natura  acestora  sau  de
caracterul temporar sau permanent, cu asigurarea unei distanțe
de minimum 2 metri între mese și participarea a maximum 6
persoane la o masă, dacă sunt din familii diferite, și cu
respectarea  măsurilor  de  protecție  sanitară  stabilite  prin
ordin comun al ministrului sănătății, ministrului economiei,
energiei  și  mediului  de  afaceri  și  al  președintelui
Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța
Alimentelor nr. 1493/2788/149/2020 din 31 august 2020 pentru
aprobarea  Normei  privind  stabilirea  măsurilor  specifice  de
prevenire  a  răspândirii  virusului  SARS-CoV-2  pentru
activităţile  de  preparare,  comercializare  şi  consum  al
produselor  alimentare  şi/sau  băuturilor  alcoolice  şi
nealcoolice  în  unităţile  de  alimentaţie  publică  de  tipul
restaurantelor  şi  cafenelelor  din  interiorul  clădirilor,
precum  şi  în  spaţiile  special  amenajate  din  exteriorul
clădirilor.

15. Se instituie obligația pentru operatorii economici care
desfășoară activități de comerț/prestări de servicii în spații
închise  și/sau  deschise,  publice  și/sau  private,  să  își
organizeze și să desfășoare activitatea în intervalul orar



5,00—21,00, în condițiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea
nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

15.1.   Prin  excepție,  în  intervalul  orar  21.00  –  5.00,
operatorii economici pot activa doar în relația cu operatorii
economici cu activitate de livrare la domiciliu.

15.2.   Prin  excepție,  în  intervalul  orar  21.00  –  5.00,
unitățile farmaceutice, benzinăriile și operatorii economici
cu activitate de livrare la domiciliu, precum și operatorii
economici din domeniul transportului rutier de persoane care
utilizează autovehicule cu capacitate mai mare de 9 locuri pe
scaune, inclusiv locul conducătorului auto și cei din domeniul
transportului rutier de mărfuri care utilizează autovehicule
cu masa maximă autorizată de peste 2,4 tone, își pot desfășura
activitatea în regim normal de muncă, cu respectarea normelor
de protecție sanitară.”

16. Se menţine interdicţia de desfăşurare a activităţii în
baruri, cluburi şi discoteci.

17.  În interiorul centrelor comerciale în care îşi desfăşoară
activitatea  mai  mulţi  operatori  economici  nu  se  permite
exploatarea locurilor de joacă, a sălilor de jocuri, precum şi
a activităţii barurilor, cluburilor şi discotecilor.

18. Se menţine suspendarea activităţii operatorilor economici
desfăşurată  în  spaţii  închise  în  următoarele  domenii:
activităţi în piscine, locuri de joacă şi săli de jocuri.

19. Se menţine obligaţia pentru instituţiile şi autorităţile
publice, operatorii economici şi profesionişti de a organiza
activitatea, astfel încât să asigure, la intrarea în sediu, în
mod  obligatoriu,  triajul  epidemiologic  şi  dezinfectarea
obligatorie a mâinilor, atât pentru personalul propriu, cât şi
pentru vizitatori, în condiţiile stabilite prin ordin comun al
ministrului sănătăţii şi al ministrului afacerilor interne nr.
874/81/2020  privind  instituirea  obligativităţii  purtării
măştii  de  protecţie,  a  triajului  epidemiologic  şi



dezinfectarea  obligatorie  a  mâinilor  pentru  prevenirea
contaminării cu virusul SARS-CoV-2 pe durata stării de alertă.

20. Angajatorii dispun organizarea muncii la domiciliu sau în
regim de telemuncă, acolo unde specificul activităţii permite,
pe durata stării de alertă, în condiţiile art. 5 alin. (2)
lit. d) şi alin. (3) lit. f) şi art. 17 din Legea nr. 55/2020,
cu modificările şi completările ulterioare și în condiţiile
art.  108  –  110  din  Legea  nr.  53/2003  –  Codul  muncii,
republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,
precum şi ale celor stabilite prin Legea nr. 81/2018 privind
reglementarea  activităţii  de  telemuncă,  cu  modificările
ulterioare.

20.1. În situaţia în care nu se poate desfăşura activitatea de
către salariat în regim de telemuncă sau muncă la domiciliu şi
în  vederea  evitării  aglomerării  transportului  public,
angajatorii din sistemul privat, autorităţile şi instituţiile
publice centrale şi locale, indiferent de modul de finanţare
şi  subordonare,  precum  şi  regiile  autonome,  societăţile
naţionale,  companiile  naţionale  şi  societăţile  la  care
capitalul social este deţinut integral sau majoritar de stat
ori de o unitate administrativ-teritorială, având un număr mai
mare de 50 de salariaţi, au obligaţia organizării programului
de lucru astfel încât personalul să fie împărţit în grupe care
să înceapă, respectiv să termine activitatea la o diferenţă de
cel puţin o oră.

21.  Se  menţine  obligaţia  operatorilor  economici  care
desfăşoară  activităţi  de  administrare  a  ştrandurilor
exterioare,  a  piscinelor  exterioare  sau  sălilor  de
sport/fitness de a respecta normele de prevenire stabilite
prin ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi
al ministrului sănătăţii nr. 1219/1634/2020 pentru aprobarea
regulamentelor  privind  condiţiile  necesar  a  fi  respectate
pentru  accesul  în  bazele  sportive,  în  vederea  practicării
sporturilor  individuale  în  aer  liber,  pentru  practicarea
sporturilor  de  echipă  în  aer  liber,  pentru  reluarea



activităţii de nataţie în bazinele acoperite şi în aer liber
din România, în vederea desfăşurării activităţilor sportive în
spaţii  închise,  respectiv  desfăşurării  activităţilor  de
pregătire fizică în săli de fitness şi aerobic.

22.  Se  menţine  obligaţia  operatorilor  economici  care
desfăşoară  activităţi  de  tratament  balnear  de  a  respecta
normele  de  prevenire  stabilite  prin  ordinul  ministrului
sănătăţii  nr.  1078/2020  privind  măsurile  necesar  a  fi
implementate în cadrul unităţilor care desfăşoară activităţi
de tratament balnear.

23. Activitatea în creşe, grădiniţe şi afterschool-uri este
permisă numai cu respectarea condiţiilor stabilite prin ordin
comun al ministrului educaţiei şi cercetării, al ministrului
muncii şi protecţiei sociale şi al ministrului sănătăţii nr.
1076/4518/3936/2020 privind stabilirea măsurilor necesare în
vederea  redeschiderii  creşelor,  grădiniţelor,  afterschool-
urilor pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2.

24.  Se  suspendă  activitatea  târgurilor,  bâlciurilor  și
talciocurilor,  definite  potrivit  art.  7  alin.  (1)  din
Hotărârea  Guvernului  nr.  348/2004  privind  exercitarea
comerțului  cu  produse  și  servicii  de  piață  în  unele  zone
publice,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  în
condițiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu
modificările și completările ulterioare.

25.  Activitatea  piețelor  agroalimentare,  inclusiv  a  celor
volante,  se  desfășoară  în  condițiile  stabilite  prin  ordin
comun  al  ministrului  lucrărilor  publice,  dezvoltării  și
administrației, al ministrului sănătății și al președintelui
Autorității Naționale Sanitar-Veterinară și pentru siguranța
Alimentelor,  nr.  335_4225_2078_1730_2020  pentru  aprobarea
Regulamentului  privind  desfășurarea  activității  piețelor
agroalimentare,  inclusiv  a  piețelor  volante,  pe  perioada
stării  de  alertă  instituite  pe  teritoriul  României,  cu
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru



prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19.

26. La apariţia a 3 cazuri de infectare cu virusul SARS-CoV-2
într-un interval de 7 zile consecutive, în spaţiile destinate
cazării  elevilor  sau  studenţilor  se  instituie  măsura
închiderii  clădirii  pentru  o  perioadă  de  14  zile.  Pentru
elevii/studenţii  care  nu  au  posibilitatea  deplasării  la
domiciliu sau o altă locaţie se asigură, de către unitatea de
învăţământ  responsabilă,  cazarea  în  condiţii  de  carantină,
precum  şi  măsurile  necesare  pentru  sprijinirea  asigurării
necesităţilor de bază.

27.  Se  permite  organizarea  şi  desfăşurarea  de  către
instituţiile  cu  atribuţii  în  domeniul  apărării  naţionale,
ordinii şi siguranţei publice, în aer liber, a activităţilor
specifice, sub supravegherea unui medic epidemiolog;

28.  Se  permite  organizarea  şi  desfăşurarea  activităţilor
specifice  din  domeniul  diplomatic,  la  sediile  misiunilor
diplomatice  şi  oficiilor  consulare  acreditate  în  România,
organizate  în  aer  liber,  astfel  încât  să  fie  asigurată  o
suprafaţă de minimum 4 mp pentru fiecare persoană participantă
şi respectarea regulilor de protecţie sanitară.

29.  Se  permite  desfășurarea  activităților  de  prevenire  și
combatere a pestei porcine africane prin vânători colective la
care pot participa cel mult 20 de persoane.

30. Se poate institui carantina zonală în condițiile art. 7 şi
12 din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în
domeniul sănătății publice în situaţii de risc epidemiologic
şi biologic.

31.Se menține obligația ca activitatea la nivelul cabinetelor
stomatologice  și  unităților  sanitare  non-COVID,  să  se
desfășoare  numai  în  condițiile  stabilite  prin  ordinul
ministrului  sănătății  nr.  767/2020  privind  condițiile  de
funcționare  a  cabinetelor  stomatologice  pentru  efectuarea
intervențiilor stomatologice de urgență.



32. Se menține închiderea temporară a următoarelor puncte de
trecere a frontierei de stat din județul Constanța:

a. Lipnița;

b. Dobromir.

33.  Transportul  aerian  se  va  desfășura  în  continuare  cu
respectarea măsurilor și restricțiilor referitoare la igiena
și dezinfecția spațiilor comune, echipamentelor, mijloacelor
de transport și aeronavelor, procedurile și protocoalele din
interiorul  aeroporturilor  și  aeronavelor,  regulilor  de
conduită pentru personalul operatorilor aeroportuari, aerieni
și  pentru  pasageri,  precum  și  privitor  la  informarea
personalului și pasagerilor, în scopul prevenirii contaminării
pasagerilor  și  personalului  ce  activează  în  domeniul
transportului aerian, în condițiile stabilite prin ordin comun
al  ministrului  transporturilor,  infrastructurii  și
comunicațiilor,  ministrului  sănătății  și  al  ministrului
afacerilor interne nr. 1082/2020 privind măsuri și reguli în
domeniul transporturilor pe perioada stării de alertă pentru
prevenirea răspândirii COVID-19.

Transportul feroviar se va desfășura în continuare cu
respectarea  măsurilor  și  restricțiilor  referitoare  la
igiena și dezinfecția spațiilor comune din gări, halte,
stații  sau  puncte  de  oprire,  a  echipamentelor  și
garniturilor de tren, procedurile și protocoalele din
interiorul gărilor, haltelor, stațiilor sau punctelor de
oprire, dar și în interiorul vagoanelor și garniturilor
de tren, gradul și modul de ocupare al materialului
rulant,  regulile  de  conduită  pentru  personalul
operatorilor și pentru pasageri, precum și privitor la
informarea  personalului  și  pasagerilor,  în  scopul
prevenirii contaminării pasagerilor și personalului ce
activează  în  domeniul  transportului  feroviar,  în
condițiile  stabilite  prin  ordin  comun  al  ministrului
transporturilor,  infrastructurii  și  comunicațiilor,



ministrului  sănătății  și  al  ministrului  afacerilor
interne  nr.  1082/2020  privind  măsuri  și  reguli  în
domeniul transporturilor pe perioada stării de alertă
pentru prevenirea răspândirii COVID-19.
Transportul  rutier  se  va  desfășura  în  continuare  cu
respectarea  măsurilor  și  restricțiilor  referitoare  la
igiena și dezinfecția mijloacelor de transport persoane,
procedurile și protocoalele din interiorul mijloacelor
de transport, gradul și modul de ocupare a mijloacelor
de  transport,  regulile  de  conduită  pentru  personalul
operatorilor și pentru pasageri, precum și privitor la
informarea  personalului  și  pasagerilor,  în  scopul
prevenirii contaminării pasagerilor și personalului ce
activează  în  domeniul  transportului  rutier,  în
condițiile  stabilite  prin  ordin  comun  al  ministrului
transporturilor,  infrastructurii  și  comunicațiilor,
ministrului  sănătății  și  al  ministrului  afacerilor
interne  nr.  1082/2020  privind  măsuri  și  reguli  în
domeniul transporturilor pe perioada stării de alertă
pentru prevenirea răspândirii COVID-19.
Transportul  naval  se  va  desfășura  în  continuare  cu
respectarea  măsurilor  și  restricțiilor  referitoare  la
igiena  și  dezinfecția  navelor  de  transport  persoane,
procedurile și protocoalele din interiorul navelor de
transport  persoane,  gradul  și  modul  de  ocupare  al
navelor  de  transport  persoane,  regulile  de  conduită
pentru  personalul  operatorilor  și  pentru  pasageri,
precum  și  privitor  la  informarea  personalului  și
pasagerilor,  în  scopul  prevenirii  contaminării
pasagerilor  și  personalului  ce  activează  în  domeniul
transportului naval, în condițiile stabilite prin ordin
comun al ministrului transporturilor, infrastructurii și
comunicațiilor, ministrului sănătății și al ministrului
afacerilor  interne  nr.  1082/2020  privind  măsuri  și
reguli în domeniul transporturilor pe perioada stării de
alertă pentru prevenirea răspândirii COVID-19.
Transportul  intern  și  internațional  de  mărfuri  și



persoane se va desfășura în continuare, în condițiile
stabilite  prin  ordin  comun  al  ministrului
transporturilor,  infrastructurii  și  comunicațiilor,
ministrului  sănătății  și  al  ministrului  afacerilor
interne  nr.  1082/2020  privind  măsuri  și  reguli  în
domeniul transporturilor pe perioada stării de alertă
pentru prevenirea răspândirii COVID-19.
Ceremoniile  oficiale  definite  conform,  Legii  nr.
215/2016  privind  ceremoniile  oficiale  organizate  de
autoritățile și instituțiile publice în spații închise,
precum și întâlnirile de lucru organizate la nivelul
acestora,  cum  ar  fi,  fără  a  se  limita  la  acestea,
sesiuni  parlamentare,  ședințe,  reuniuni  de  lucru
pregătitoare/ședințe ale Guvernului/comisiilor, se pot
desfășura  cu  respectarea  următoarelor  măsuri  de
protecție  sanitară:
purtarea măștii de protecție, astfel încât să acopere
nasul și gura, de către toți participanții;
dezinfectarea  obligatorie  a  mâinilor,  pentru  toate
persoanele care participă;
menținerea distanței fizice de minimum 1 metru între
participanți  și  asigurarea  unei  suprafețe  de  minimum
4mp/persoană;
aerisirea încăperilor pentru o perioadă de cel puțin 10
minute la un interval de timp de cel mult 2 ore;
aplicarea regulilor de igienă colectivă și individuală
pentru prevenirea contaminării și limitarea răspândirii
virusului SARS-CoV-2.
 Activitățile organizate în spații deschise, cu ocazia
comemorării  eroilor  Revoluției  Române  din  Decembrie
1989,  sunt  premise  cu  participarea  a  cel  mult  100
persoane și respectarea următoarelor măsuri de protecție
sanitară:
purtarea măștii de protecție, astfel încât să acopere
nasul și gura, de către toți participanții;
dezinfectarea  obligatorie  a  mâinilor,  pentru  toate
persoanele care sosesc în spațiul în care se desfășoară



activitatea;
menținerea distanței fizice de minimum 1 metru între
participanți  și  asigurarea  unei  suprafețe  de  minimum
4mp/persoană;
dezinfectarea  mâinilor  persoanelor  care  distribuie
eventuale  materiale  pe  perioada  desfășurării
activității;
aplicarea regulilor de igienă colectivă și individuală
pentru prevenirea contaminării și limitarea răspândirii
virusului SARS-CoV-2.
 Funcționarea  operatorilor  din  domeniul  jocurilor  de
noroc care comercializează bilete de tip LOTO, pariuri
și  lozuri,  este  permisă  doar  pentru  activitatea  de
vânzare  a  acestora,  cu  respectarea  măsurilor  de
protecție  sanitară  (H  CNSU  60/17.12.2020).

ANEXA 2 – Măsuri aplicabile în U.A.T.-urile în care incidenta
cumulată în ultimele 14 zile a cazurilor din localitate este
mai mică sau egală cu 1,5/1.000 de locuitori

1. Se instituie obligaţia de purtare a măştii de protecţie,
astfel încât să acopere nasul şi gura, pentru toate persoanele
care au împlinit vârsta de 5 ani, prezente în toate spaţiile
publice închise și deschise.

Este permisă înlăturarea acesteia pentru perioade scurte de
timp în vederea fumatului, consumului de produse alimentare
sau băuturi în afara teraselor, cât și pentru desfășurarea
activităților  sportive  individuale  sau  altor  asemenea
activități, doar dacă persoanele sunt în afara zonelor de
trafic pietonal și la minim 2 metri față de alte persoane.

2. Administratorii/Proprietarii spaţiilor publice deschise au
obligația  afişării  la  loc  vizibil  informaţii  privind
obligativitatea  purtării  măştii  de  protecţie  în  spaţiile
respective.

3.  Se  permite  organizarea  şi  desfăşurarea  activităţii



cinematografelor, instituţiilor de spectacole şi/sau concerte,
cu participarea publicului până la 50% din capacitatea maximă
a spaţiului.

4. Se permite organizarea şi desfăşurarea spectacolelor de
tipul drive-in, numai dacă ocupanţii unui autovehicul sunt
membrii aceleiaşi familii sau reprezintă grupuri de până la 3
persoane.

5. Organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor,
concertelor, festivalurilor publice şi private sau a altor
evenimente culturale sunt permise numai cu participarea a cel
mult 300 de spectatori cu locuri pe scaune, aflate la distanţă
de  minimum  2  metri  unul  faţă  de  celălalt,  precum  şi  cu
purtarea măştii de protecţie.

6.  Activitatea  cu  publicul  a  operatorilor  economici  care
desfăşoară activităţi de preparare, comercializare şi consum
al  produselor  alimentare  şi/sau  băuturilor  alcoolice  şi
nealcoolice,  de  tipul  restaurantelor  şi  cafenelelor,  în
interiorul  clădirilor,  se  permite  fără  a  depăşi  50%  din
capacitatea  maximă  a  spaţiului  şi  în  intervalul  orar
06.00-23.00.

7. Activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul
hotelurilor,  pensiunilor  sau  altor  unităţi  de  cazare,  se
permite fără a depăşi 50% din capacitatea maximă a spaţiului
şi în intervalul orar 06.00-23.00.

8.  În  situaţia  în  care  activitatea  operatorilor  economici
prevăzuţi la pct. 6 şi 7 este restricţionată sau închisă, se
permite  prepararea  hranei  şi  comercializarea  produselor
alimentare şi băuturilor alcoolice şi nealcoolice care nu se
consumă în spaţiile respective.

9. Operatorii economici prevăzuţi la pct. 6 şi 7 vor respecta
obligaţiile  stabilite  prin  ordin  comun  al  ministrului
sănătăţii şi al ministrului economiei, energiei şi mediului de
afaceri nr. 1493/2788/149/2020 pentru aprobarea Normei privind



stabilirea  măsurilor  specifice  de  prevenire  a  răspândirii
virusului  SARS-CoV-2  pentru  activităţile  de  preparare,
comercializare  şi  consum  al  produselor  alimentare  şi/sau
băuturilor  alcoolice  şi  nealcoolice  în  unităţile  de
alimentaţie publică de tipul restaurantelor şi cafenelelor din
interiorul clădirilor, precum şi în spaţiile special amenajate
din exteriorul clădirilor.

10.  Activitatea  cu  publicul  a  operatorilor  economici
licenţiaţi în domeniul jocurilor de noroc este permisă fără a
depăşi 50% din capacitatea maximă a spaţiului.

ANEXA 3 – Măsuri aplicabile în U.A.T.-urile în care incidenta
cumulată în

ultimele 14 zile a cazurilor din localitate este mai mare de
1,5/1000  locuitori  și  mai  mică  sau  egală  cu  3/1.000  de
locuitori

1. Se instituie obligativitatea purtării măștii de protecție,
astfel încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele
care au împlinit vârsta de 5 ani, în toate spațiile publice
deschise. Este permisă înlăturarea acesteia pentru perioade
scurte de timp în vederea fumatului, consumului de produse
alimentare  sau  băuturi  în  afara  teraselor,  cât  și  pentru
desfășurarea  activităților  sportive  individuale  sau  altor
asemenea  activități,  doar  dacă  persoanele  sunt  în  afara
zonelor de trafic pietonal și la minim 2 metri față de alte
persoane.

2. Administratorii/Proprietarii spaţiilor publice deschise au
obligația  afişării  la  loc  vizibil  informaţii  privind
obligativitatea  purtării  măştii  de  protecţie  în  spaţiile
respective.

3. Organizarea şi desfăşurarea activităţii cinematografelor,
instituţiilor de spectacole şi/sau concerte este permisă, cu
participarea publicului până la 30% din capacitatea maximă a
spaţiului.



4. Organizarea şi desfăşurarea spectacolelor de tipul drive-in
este interzisă.

5. Organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor,
concertelor, festivalurilor publice şi private sau a altor
evenimente culturale este interzisă.

6.  Activitatea  cu  publicul  a  operatorilor  economici  care
desfăşoară activităţi de preparare, comercializare şi consum
al  produselor  alimentare  şi/sau  băuturilor  alcoolice  şi
nealcoolice,  de  tipul  restaurantelor  şi  cafenelelor,  în
interiorul clădirilor, este permisă  fără a depăşi 30% din
capacitatea  maximă  a  spaţiului  şi  în  intervalul  orar
06.00-23.00.

7. Activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul
hotelurilor, pensiunilor sau altor unităţi de cazare, este
permisă  fără a depăşi 30% din capacitatea maximă a spaţiului
şi în intervalul orar 06.00-23.00 . 

8.  În  situaţia  în  care  activitatea  operatorilor  economici
prevăzuţi la pct. 6 şi 7 este restricţionată sau închisă, se
permite  prepararea  hranei  şi  comercializarea  produselor
alimentare şi băuturilor alcoolice şi nealcoolice care nu se
consumă în spaţiile respective.

9. Operatorii economici prevăzuţi la pct. 6 şi 7 vor respecta
obligaţiile  stabilite  prin  ordin  comun  al  ministrului
sănătăţii şi al ministrului economiei, energiei şi mediului de
afaceri nr. 1493/2788/149/2020 pentru aprobarea Normei privind
stabilirea  măsurilor  specifice  de  prevenire  a  răspândirii
virusului  SARS-CoV-2  pentru  activităţile  de  preparare,
comercializare  şi  consum  al  produselor  alimentare  şi/sau
băuturilor  alcoolice  şi  nealcoolice  în  unităţile  de
alimentaţie publică de tipul restaurantelor şi cafenelelor din
interiorul clădirilor, precum şi în spaţiile special amenajate
din exteriorul clădirilor.

10.  Activitatea  cu  publicul  a  operatorilor  economici



licenţiaţi în domeniul jocurilor de noroc este permisă fără a
depăşi 30% din capacitatea maximă a spaţiului.

ANEXA 4 – Măsuri aplicabile în U.A.T.-urile în care incidenta
cumulată a cazurilor în ultimele 14 zile este mai mare de
3/1.000 de locuitori

1. Se instituie obligativitatea purtării măștii de protecție,
astfel încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele
care au împlinit vârsta de 5 ani, în toate spațiile publice
închise și deschise. Este permisă înlăturarea acesteia pentru
perioade scurte de timp în vederea fumatului, consumului de
produse alimentare sau băuturi în afara teraselor, cât și
pentru  desfășurarea  activităților  sportive  individuale  sau
altor asemenea activități, doar dacă persoanele sunt în afara
zonelor de trafic pietonal și la minim 2 metri față de alte
persoane.

2. Organizarea şi desfăşurarea activităţii cinematografelor,
instituţiilor de spectacole şi/sau concerte este interzisă.

3. Organizarea şi desfăşurarea spectacolelor de tipul drive-in
este interzisă.

4. Organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor,
concertelor, festivalurilor publice şi private sau a altor
evenimente culturale este interzisă.

5.  Activitatea  cu  publicul  a  operatorilor  economici  care
desfăşoară activităţi de preparare, comercializare şi consum
al  produselor  alimentare  şi/sau  băuturilor  alcoolice  şi
nealcoolice,  de  tipul  restaurantelor  şi  cafenelelor,  în
interiorul clădirilor, este interzisă.

6. Activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul
hotelurilor,  pensiunilor  sau  altor  unităţi  de  cazare,  se
desfăşoară doar pentru persoanele cazate în cadrul acestor
unităţi.



7.  În  situaţia  în  care  activitatea  operatorilor  economici
prevăzuţi la pct. 5 şi 6 este restricţionată sau închisă, se
permite  prepararea  hranei  şi  comercializarea  produselor
alimentare şi băuturilor alcoolice şi nealcoolice care nu se
consumă în spaţiile respective.

8. Operatorii economici prevăzuţi la pct. 5 şi 6 vor respecta
obligaţiile  stabilite  prin  ordin  comun  al  ministrului
sănătăţii şi al ministrului economiei, energiei şi mediului de
afaceri nr. 1493/2788/149/2020 pentru aprobarea Normei privind
stabilirea  măsurilor  specifice  de  prevenire  a  răspândirii
virusului  SARS-CoV-2  pentru  activităţile  de  preparare,
comercializare  şi  consum  al  produselor  alimentare  şi/sau
băuturilor  alcoolice  şi  nealcoolice  în  unităţile  de
alimentaţie publică de tipul restaurantelor şi cafenelelor din
interiorul clădirilor, precum şi în spaţiile special amenajate
din exteriorul clădirilor.

9. Activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi
în domeniul jocurilor de noroc este interzisă.

9.1. Funcționarea operatorilor din domeniul jocurilor de noroc
care comercializează bilete de tip LOTO, pariuri și lozuri,
este permisă doar pentru activitatea de vânzare a acestora, cu
respectarea  măsurilor  de  protecție  sanitară  (H  CNSU
60/17.12.2020).

ANEXA 5 – Măsuri specifice pentru activități sportive

Pentru prevenirea răspândirii infecţiilor cu SARS-CoV-21.
sunt interzise organizarea şi desfăşurarea de mitinguri,
demonstraţii, procesiuni, concerte sau alte tipuri de
întruniri în spaţii deschise, precum şi a întrunirilor
de  natura  activităţilor  culturale,  ştiinţifice,
artistice,  sportive  sau  de  divertisment  în  spaţii
închise,  cu  excepţia  celor  organizate  şi  desfăşurate
potrivit pct. 2-4.

Activităţile de pregătire fizică în cadrul structurilor



şi bazelor sportive, definite conform Legii educaţiei
fizice  şi  sportului  nr.  69/2000,  cu  modificările  şi
completările  ulterioare,  constând  în  cantonamente,
antrenamente  şi  competiţii  sportive  organizate  pe
teritoriul  României,  pot  fi  desfăşurate  numai  în
condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului
tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii nr.
1219/1634/2020 pentru aprobarea regulamentelor privind
condiţiile necesar a fi respectate pentru accesul în
bazele  sportive,  în  vederea  practicării  sporturilor
individuale în aer liber, pentru practicarea sporturilor
de echipă în aer liber, pentru reluarea activităţii de
nataţie  în  bazinele  acoperite  şi  în  aer  liber  din
România, în vederea desfăşurării activităţilor sportive
în spaţii închise, respectiv desfăşurării activităţilor
de pregătire fizică în săli de fitness şi aerobic.

Competiţiile  sportive  se  pot  desfăşura  pe  teritoriul
României fără spectatori, numai în condiţiile stabilite
prin  ordinul  comun  al  ministrului  tineretului  şi
sportului şi al ministrului sănătăţii nr. 1219/1634/2020
pentru  aprobarea  regulamentelor  privind  condiţiile
necesar  a  fi  respectate  pentru  accesul  în  bazele
sportive, în vederea practicării sporturilor individuale
în aer liber, pentru practicarea sporturilor de echipă
în aer liber, pentru reluarea activităţii de nataţie în
bazinele  acoperite  şi  în  aer  liber  din  România,  în
vederea  desfăşurării  activităţilor  sportive  în  spaţii
închise,  respectiv  desfăşurării  activităţilor  de
pregătire fizică în săli de fitness şi aerobic.

În condiţiile pct. 2, se permite desfăşurarea de către
sportivii  profesionişti,  legitimaţi  şi/sau  de
performanţă  a  activităţilor  de  pregătire  fizică  în
bazine  acoperite  sau  aflate  în  aer  liber,  iar
activităţile de pregătire fizică în spaţii închise sunt
permise  numai  cu  respectarea  regulilor  de  distanţare



între participanţi, astfel încât să se asigure minimum 7
mp/persoană.

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ CONSTANȚA

HOTĂRÂRE

Având în vedere:

Prevederile  Legii  nr.  55/2020  privind  unele  măsuri
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de
COVID-19, modificată și actualizată
Prevederile Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor
măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc
epidemiologic  și  biologic,  republicată,  modificată  și
actualizată
Prevederile  Ordinului  Ministerului  Sănătății  nr.
1309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de
prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2
Prevederile  Hotărârii  de  Guvern  nr.  3/2021  privind
prelungirea  stării  de  alertă  pe  teritoriul  României
începând  cu  data  de  13  ianuarie  2021,  precum  şi
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de
COVID-19
Prevederile HCNSU nr. 50/26.10.2020, nr. 3/11.01.2021 și
nr. 5/03.02.2021
Ordinul  comun  nr.  3235/93/04.02.2021  pentru  aprobarea
măsurilor  de  organizare  a  activității  în  cadrul
unităților/instituțiilor  de  învățământ  în  condiții  de
siguranță  epidemiologică  pentru  prevenirea
îmbolnăvirilor  cu  virusul  SARS-CoV-2  al  Ministerului
Educației și Cercetării și Ministerului Sănătății
Adresa  Direcției  de  Sănătate  Publică  a  Județului
Constanța  nr.  R  16825/09.02.2021,  înregistrată  la
Instituția  Prefectului  –  Județul  Constanța  cu  nr.
3528/09.02.2021
Propunerea privind scenariile de funcționare pentru 12



unități de învățământ, înaintată de către Inspectoratul
Școlar Județean Constanța

În  conformitate  cu  prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  nr.
21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor
de Urgenţă, cu modificările ulterioare şi H.G. nr. 1491/2004
pentru  aprobarea  Regulamentului  –  cadru  privind  structura
organizatorică,  atribuţiile,  funcţionarea  şi  dotarea
comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Constanța

hotărăşte:

Art.  1  –  Se  aprobă  propunerea  privind  modificarea  a  12
scenarii de funcționare, cuprinsă în anexa care face parte
integrantă  din  prezenta  hotărâre,  având  în  vedere
scăderea/creșterea ratei incidenței cumulate în ultimile 14
zile.

Art. 2 – Inspectoratul Școlar Județean Constanța va comunica
prezenta hotărâre tuturor unităților de învățământ din județul
Constanța.

Art. 3 –  Secretariatul tehnic permanent va comunica prezenta
hotărâre  membrilor  Comitetului  Județean  pentru  Situații  de
Urgență Constanța și unităților administrativ-teritoriale din
județul Constanța.

AVIZAT INSPECTORATUL ȘCOLAR
JUDEȚEAN CONSTANȚA   Inspector
Școlar General Sorin Mihai  

AVIZAT DIRECȚIA DE SĂNĂTATE
PUBLICĂ A JUDEȚULUI CONSTANȚA
  Director Executiv Cristina

Mihaela Schipor  
Propunere

privind modificarea scenariului de organizare și desfășurare a
cursurilor în unitățile de învățământ din județul Constanța și
structurile arondate



începând cu 11 februarie 2021

Având în vedere prevederile Ordinului Ministerului Educației
nr. 3235/04.02.2021 și Cercetării și Ministerului Sănătății
nr. 93/04.02.2021 pentru aprobarea măsurilor de organizare a
activității în cadrul unităților/instituțiilor de învățământ
în  condiții  de  siguranță  epidemiologică  pentru  prevenirea
îmbolnăvirilor  cu  virusul  SARS-CoV-2,  propunem  aplicarea
modificării  scenariilor  de  organizare  și  desfășurare  a
cursurilor (an școlar 2020-2021), conform tabelului următor.

Nr.
crt.

Municipiul/
orașul/
comuna

Unitatea
de

învățământ

Scenariul
inițial
aprobat

Scenariul
propus

Perioada
până la

care este
valabil

scenariul

Observații

1 23 AUGUST

ŞCOALA
GIMNAZIALĂ
’GEORGE

COŞBUC’ 23
AUGUST

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata
incidenței
cumulate
este sub
1/1000 de
locuitori

și
asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ
„față în
față”



2 23 AUGUST

GRĂDINIŢA
CU PROGRAM

NORMAL
DULCEŞTI

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata
incidenței
cumulate
este sub
1/1000 de
locuitori

și
asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ
„față în
față”

3 23 AUGUST

ŞCOALA
GIMNAZIALĂ

’TITU
MAIORESCU’
DULCEŞTI

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata
incidenței
cumulate
este sub
1/1000 de
locuitori

și
asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ
„față în
față”

4 23 AUGUST

GRĂDINIŢA
CU PROGRAM

NORMAL
MOŞNENI

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata
incidenței
cumulate
este sub
1/1000 de
locuitori

și
asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ
„față în
față”



5 23 AUGUST

ŞCOALA
GIMNAZIALĂ
’NICOLAE
IORGA’
MOŞNENI

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata
incidenței
cumulate
este sub
1/1000 de
locuitori

și
asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ
„față în
față”

6 23 AUGUST

GRĂDINIŢA
CU PROGRAM
NORMAL 23
AUGUST

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata
incidenței
cumulate
este sub
1/1000 de
locuitori

și
asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ
„față în
față”

7 FÂNTÂNELE

ŞCOALA
GIMNAZIALĂ

NR. 1
FÂNTÂNELE

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata
incidenței
cumulate
este sub
1/1000 de
locuitori

și
asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ
„față în
față”



8 FÂNTÂNELE

GRĂDINIŢA
CU PROGRAM

NORMAL
FÂNTÂNELE

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata
incidenței
cumulate
este sub
1/1000 de
locuitori

și
asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ
„față în
față”

9 SARAIU

ŞCOALA
GIMNAZIALĂ
’NICOLAE
MARALOI’
SARAIU

1 2

Cf ORDIN ME
nr.

3235/2021
și MS nr.
93/2021
până la

modificarea
ratei

incidenței
cumulate

Rata
incidenței
cumulate

este între
1-3/1.000
locuitori

10 SARAIU

GRĂDINIŢA
CU PROGRAM

NORMAL
DULGHERU

1 2

Cf ORDIN ME
nr.

3235/2021
și MS nr.
93/2021
până la

modificarea
ratei

incidenței
cumulate

Rata
incidenței
cumulate

este între
1-3/1.000
locuitori



11 SARAIU

ŞCOALA
PRIMARĂ
NR. 1

DULGHERU

1 2

Cf ORDIN ME
nr.

3235/2021
și MS nr.
93/2021
până la

modificarea
ratei

incidenței
cumulate

Rata
incidenței
cumulate

este între
1-3/1.000
locuitori

12 SARAIU

GRĂDINIŢA
CU PROGRAM

NORMAL
SARAIU

1 2

Cf ORDIN ME
nr.

3235/2021
și MS nr.
93/2021
până la

modificarea
ratei

incidenței
cumulate

Rata
incidenței
cumulate

este între
1-3/1.000
locuitori

Inspector școlar general,

Prof. Sorin MIHAI

Se  prelungește  Starea  de
Alertă cu încă 30 de zile!
11 februarie 2021 14:17
Comitetul  Național  pentru  Situații  de  Urgență  a  adoptat
astăzi, 10 februarie 2021, Hotărârea numărul 8.
Prin această Hotărâre se propune prelungirea Stării de Alertă,
pe o perioadă de 30 de zile, pe teritoriul României, păstrarea
măsurilor  de  prevenție  adoptate  la  nivel  national  și
includerea focarelor de COVID – 19 în calcularea incidenței

https://editiadesud.ro/se-prelungeste-starea-de-urgenta-cu-inca-30-de-zile/
https://editiadesud.ro/se-prelungeste-starea-de-urgenta-cu-inca-30-de-zile/


privind răspândirea noului tip de coronavirus.

Iată, în continuare, conținutul hotărârii:

Unitățile  de  învățământ  din
Mangalia  intră  în  scenariul
1!  Toți  elevii  vor  merge,
fizic, la școală!
11 februarie 2021 14:17
Astăzi a fost votată Hotărârea nr. 7 a CJSU, care prevede
modificarea scenariilor de funcționare pentru 16 unități de
învățământ din județul Constanța. Mai jos, hotărârea și anexa
CJSU.

34 de unități de învățământ
din județ trec din scenariu 2
in scenariul 1 și invers!
11 februarie 2021 14:17
Astăzi a fost votată Hotărârea nr. 6 a CJSU, care prevede
modificarea scenariilor de funcționare pentru 34 de unități de

https://editiadesud.ro/scolile-din-mangalia-intra-in-scenariul-1-toti-elevii-vor-merge-fizic-la-scoala/
https://editiadesud.ro/scolile-din-mangalia-intra-in-scenariul-1-toti-elevii-vor-merge-fizic-la-scoala/
https://editiadesud.ro/scolile-din-mangalia-intra-in-scenariul-1-toti-elevii-vor-merge-fizic-la-scoala/
https://editiadesud.ro/scolile-din-mangalia-intra-in-scenariul-1-toti-elevii-vor-merge-fizic-la-scoala/
https://editiadesud.ro/34-de-unitati-de-invatamant-din-judet-trec-in-scenariul-1/
https://editiadesud.ro/34-de-unitati-de-invatamant-din-judet-trec-in-scenariul-1/
https://editiadesud.ro/34-de-unitati-de-invatamant-din-judet-trec-in-scenariul-1/


învățământ din județul Constanța. In continuare, va prezentam
hotărârea și anexa CJSU.

ENEL stinge lumina pe strada
Geo Bogza!
11 februarie 2021 14:17
ENEL  anunță  întreruperea  curentului  electric  miercuri,  10
februarie, între orele 8.30-11.30, pe strada Geo Bogza din
Mangalia – întrerupere totală.

Rapoartele de evaluare pentru
clădirile  nerezidențiale  se
depun, la Mangalia, până la
sfârșitul lunii martie
11 februarie 2021 14:17
            Reprezentanții Direcției Management Fiscal și
Control Venituri din cadrul Primăriei Municipiului Mangalia
informează contribuabilii/persoane fizice, care dețin clădiri
nerezidențiale, că, rapoartele de evaluare pentru acest tip de
clădire se depun la sediul Primăriei – Serviciul Impozite și
Taxe, până la primul termen de plată din anul de referință,
respectiv 31.03.2021.

https://editiadesud.ro/enel-stinge-lumina-pe-strada-geo-bogza/
https://editiadesud.ro/enel-stinge-lumina-pe-strada-geo-bogza/
https://editiadesud.ro/rapoartele-de-evaluare-pentru-cladirile-nerezidentiale-se-depun-la-mangalia-pana-la-sfarsitul-lunii-martie/
https://editiadesud.ro/rapoartele-de-evaluare-pentru-cladirile-nerezidentiale-se-depun-la-mangalia-pana-la-sfarsitul-lunii-martie/
https://editiadesud.ro/rapoartele-de-evaluare-pentru-cladirile-nerezidentiale-se-depun-la-mangalia-pana-la-sfarsitul-lunii-martie/
https://editiadesud.ro/rapoartele-de-evaluare-pentru-cladirile-nerezidentiale-se-depun-la-mangalia-pana-la-sfarsitul-lunii-martie/


            Pentru persoanele fizice, articolul din Legea
Nr.227/2015  privind  Codul  Fiscal,  modificat  prin  Legea
Nr.296/18.12.2020 dispune următoarele:

Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea1.
persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează
prin  aplicarea  unei  cote  cuprinse  între  0,2  –  1,3%
asupra valorii care poate fi:

a)valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de
un evaluator autorizat în ultimii 5 ani anteriori anului de
referinţă, depus la organul fiscal local până la primul termen
de  plată  din  anul  de  referinţă,  respectiv  31.03.2021.  În
situaţia depunerii raportului de evaluare după primul termen
de plată din anul de referinţă, acesta produce efecte începând
cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor;

b)  valoarea  finală  a  lucrărilor  de  construcții,  în  cazul
clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani anteriori anului
de referință;

c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se
transferă  dreptul  de  proprietate,  în  cazul  clădirilor
dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. În
situaţia în care nu este precizată valoarea, se utilizează
ultima  valoare  înregistrată  în  baza  de  date  a  organului
fiscal.

Iată cum va funcționa fiecare
unitate  de  învățământ  din

https://editiadesud.ro/iata-cum-va-functiona-fiecare-unitate-de-invatamant-din-judet/
https://editiadesud.ro/iata-cum-va-functiona-fiecare-unitate-de-invatamant-din-judet/


județ!
11 februarie 2021 14:17
Astăzi a fost votată Hotărârea nr. 5 a CJSU, care prevede
aprobarea  propunerilor  privind  scenariile  de  funcționare
pentru fiecare unitate de învățământ din județul Constanța. In
continuare, puteți citi hotărârea CJSU care include și anexa
cu care toate unitățile de învățământ și scenariul după care
vor funcționa. La acest moment, situația este următoarea: 247
de unități de învățământ în scenariul 1, 254 în scenariul 2, 2
în scenariul 3, 7 în online (clădiri în reabilitare sau fără
aviz ISU) și 6 cu activitatea suspendată.

Bunuri  contrafăcute,
confiscate  de  poliţiştii  de
frontieră de la P.T.F. Vama
Veche
11 februarie 2021 14:17
Poliţiştii de frontieră din cadrul Punctului de Trecere a
Frontierei Vama Veche au descoperit, într-un autocar sosit din
Bulgaria, articole vestimentare în valoare de peste 10.000
lei,  inscripţionate  cu  numele  unor  mărci
cunoscute,  susceptibile  a  fi  contrafăcute.

În data de 04.02.2021, la Punctul de Trecere a Frontierei Vama
Veche, judeţul Constanţa, poliţiştii de frontieră au efectuat,
pe sensul de intrare în ţară, controlul specific pasagerilor
dintr-un autocar ce efectua curse pe ruta Turcia – România.

https://editiadesud.ro/iata-cum-va-functiona-fiecare-unitate-de-invatamant-din-judet/
https://editiadesud.ro/bunuri-contrafacute-confiscate-de-politistii-de-frontiera-de-la-p-t-f-vama-veche/
https://editiadesud.ro/bunuri-contrafacute-confiscate-de-politistii-de-frontiera-de-la-p-t-f-vama-veche/
https://editiadesud.ro/bunuri-contrafacute-confiscate-de-politistii-de-frontiera-de-la-p-t-f-vama-veche/
https://editiadesud.ro/bunuri-contrafacute-confiscate-de-politistii-de-frontiera-de-la-p-t-f-vama-veche/


    Astfel, polițiștii de frontieră au descoperit în bagajele
unui  pasagere  48  articole  de  îmbrăcăminte,  care  purtau
însemnele  unor  mărci  cunoscute,  susceptibile  a  fi
contrafăcute.  Acestea  aparțineau unui cetăţean turc, în
vârstă  de  50  de  ani.  Persoana  în  cauză  a  declarat  că  a
achiziţionat articolele din Turcia, fără a deține documente de
provenienţă pentru bunurile transportate.

Produsele, în valoare de aproximativ 10.000 lei dacă ar fi
fost comercializate ca bunuri de marcă, au fost ridicate în
vederea continuării cercetărilor, iar în cauză poliţiştii de
frontieră  efectuează  cercetări  sub  aspectul  săvârşirii
infracţiunii de punere în circulaţie a unui produs purtând o
marcă identică sau similară cu o marcă înregistrată.

Protejați viața copiilor!
11 februarie 2021 14:17
Numeroase evenimente care periclitează siguranţa celor mici și
a familiilor acestora se produc din cauza neglijenţei sau a
lipsei  de  cunoştinţe  a  adulţilor  în  domeniul  apărării
împotriva incendiilor. În acest context și având în vedere
faptul că în această perioadă, în locuințe sunt utilizate
mijloace de încălzire electrice, sobe cu sau fără acumulare de
căldură  etc.,  în  scopul  preîntâmpinării  unor  evenimente
nefericite,  pompierii  recomandă  cetăţenilor   însușirea
regulilor  și  măsurilor  de  prevenire  a  incendiilor  și
respectarea  strictă  a  acestora.

 Astfel, pentru siguranța copilului dumneavoastră:

păstrați chibriturile, brichetele și alte surse de foc
în locuri în care nu are acces;
înlăturați  orice  curiozitate  în  legătură  cu  focul,

https://editiadesud.ro/protejati-viata-copiilor/


explicându-i  cu  răbdare  pericolul  pe  care  acesta  îl
reprezintă pentru viața lui;
nu îl lăsaţi singur în casă cu aragazul, mijloacele de
încălzire sau aparatele electrice aflate în funcțiune;
odată cu creșterea, învăţaţi-l cum să utilizeze sursele
de aprindere și să se comporte în situaţii de pericol.

De asemenea, învățaţi copilul următoarele reguli ce îi pot
salva viața în situații critice:

dacă este singur acasă, să părăsească imediat locuința
și să anunțe un vecin sau primul adult despre izbucnirea
incendiului;
dacă nu poate părăsi locuința, să telefoneze, dacă are
posibilitatea, la 112 (numărul unic pentru urgențe) și
să anunțe evenimentul precizând adresa, precum și faptul
că este blocat în casă, după care să iasă la fereastră
și să strige după ajutor;
să nu se ascundă în dulap, sub pat sau în alte locuri în
care  nu  poate  fi  văzut  de  persoanele  care  intră  în
locuință;
dacă i-au luat foc hainele, trebuie să se lase pe sol și
să se rostogolească până la stingerea flăcărilor;
atunci  când  în  încăpere  este  fum,  trebuie  să  se
deplaseze aplecat sau târâș pentru a evita inhalarea
acestuia.

Pentru  prevenirea  unor  situații  de  urgență  provocate
de  instalațiile  electrice  este  important:

să eliminaţi orice posibilitate de acces al copilului la
componentele  instalaţiilor  electrice,  precum  prize,
tablouri electrice etc;
să-l  supravegheați  permanent  în  timp  ce  folosește
jucării care sunt alimentate direct de la reţea. Este
preferabil să cumpăraţi jucării electrice alimentate cu
baterii sau de la un transformator cu tensiunea de 12 V;



să  supravegheaţi  permanent  aparatele  electrice  sub
tensiune și să nu le lăsaţi la îndemâna celor mici;
să  nu  permiteţi  copilului  să  folosească  aparatele
electrice  de  uz  casnic  (fier  de  călcat,  reșouri,
radiatoare etc.) și să nu-i lăsaţi la îndemână obiecte
conductoare ce pot fi introduse în priză.

Pentru  preîntâmpinarea  unor  evenimente  nefericite  provocate
de mijloacele de încălzire:

nu așezaţi pătuţul copilului în imediata vecinătate a
sobelor cu sau fără acumulare de căldură;
nu lăsaţi copilul să aprindă focul sau să se joace la
elementele instalaţiilor de încălzire; supravegheaţi-l
pe timpul zilei, atunci când sunt funcţionale sobele;
nu-l lăsați să se joace în apropierea aparatelor de
încălzit sau preparat hrană;
nu permiteţi copilului să se joace cu focul;
nu-l încuiaţi în casă, cu focul aprins în sobă.

Prevenim, protejăm, salvăm!

Prinși la volan cu numerele
de înmatriculare retrase!
11 februarie 2021 14:17
La data de 4 februarie a.c., în jurul orei 23.40, polițiști
din cadrul Poliției municipiului Mangalia au identificat un
bărbat, de 51 de ani, care a condus un autoturism pe strada
Mihai  Viteazu  din  municipiul  Mangalia,  având  suspendată
exercitarea  dreptului  de  a  conduce  autovehicule  pentru
perioada în curs.

https://editiadesud.ro/prinsi-la-volan-cu-numerele-de-inmatriculare-retrase/
https://editiadesud.ro/prinsi-la-volan-cu-numerele-de-inmatriculare-retrase/


În urma verificărilor, s-a stabilit faptul că plăcuțele cu
numerele  de  înmatriculare  ale  autovehiculului  figurează  ca
retrase.

Totodată,  bărbatul  a  refuzat  atât  testarea  cu  aparatul
etilotest, cât și prelevarea de mostre biologice în vederea
stabilirii alcoolemiei în sânge.

La data de 4 februarie a.c., în jurul orei 18.20, polițiști
din cadrul Poliției municipiului Mangalia au identificat un
bărbat, de 47 de ani, care a condus un autoturism pe strada
General Vartejan din municipiul Mangalia, având plăcuțele cu
numere de înmatriculare expirate.

În  ambele  cauzele  au  fost  întocmite  dosare  de  cercetare
penală.

Centrul  de  vaccinare  din
Pavilionul  Expozițional
Constanța devine funcțional
11 februarie 2021 14:17
Cel mai mare centru de vaccinare din județul Constanța devine
funcțional începând cu data de 8 februarie. Centrul de pe
Bulevardul Mamaia 331A va prelua, astfel, fluxurile de la
Spitalul Militar Modular de Intervenție și Tratament (SMMIT)
Constanța.

Persoanele care au deja programări la unitatea modulară de pe
Stadionul  „Portul”,  vor  fi  notificate  prin  SMS  despre
schimbarea adresei de vaccinare. Important de menționat este
faptul că beneficiarii nu își vor pierde programările.

https://editiadesud.ro/centrul-de-vaccinare-din-pavilionul-expozitional-constanta-devine-functional/
https://editiadesud.ro/centrul-de-vaccinare-din-pavilionul-expozitional-constanta-devine-functional/
https://editiadesud.ro/centrul-de-vaccinare-din-pavilionul-expozitional-constanta-devine-functional/


Mutarea fluxurilor a venit ca urmare a unei analize minuțioase
realizate  de  autorități,  prin  care  a  fost  determinat  că
Pavilionul  Expozițional  permite  o  utilizare  eficientă  a
resursei umane și, în același timp, se va gestiona mai bine
numărul mare de persoane care vor să se imunizeze, ținând cont
de preconizata creștere a capacității de vaccinare.

În  primă  fază,  vor  fi  asigurate  8  fluxuri  de  vaccinare,
însemnând o capacitate de imunizare de 576 de persoane pe zi.
Până la sfârșitul săptămânii viitoare, vor fi operaționalizate
alte 6 noi fluxuri. De altfel, Pavilionul Expozițional poate
ajunge până la o capacitate de 40 de fluxuri.

Centrul  de  pe  Bulevardul  Mamaia  331A  a  fost  amenajat  de
Primăria Municipiului Constanța, în grija căreia va intra și
asigurarea  resursei  umane  necesare,  dar  și  gestionarea
logistică  pentru  o  funcționare  fluidă  a  procesului  de
vaccinare.

Ultima situație actualizată arată că un număr total de 32.340
de doze au fost administrate în județul Constanța – 31.960 cu
vaccinul  dezvoltat  de  Pfizer  BioNTech  și  380  cu  vaccinul
dezvoltat de Moderna. De altfel, numărul total al persoanelor
vaccinate în județul Constanța este de 26.709.

2020:  692  de  infracțiuni
constatate de Garda de Coastă
Constanța
11 februarie 2021 14:17

În data de 04.02.2021, începând cu ora 10.00, la sediul Gărzii
de  Coastă,  a  avut  loc  şedinţa  de  evaluare  a  activităţii

https://editiadesud.ro/2020-692-de-infractiuni-constatate-de-garda-de-coasta-constanta/
https://editiadesud.ro/2020-692-de-infractiuni-constatate-de-garda-de-coasta-constanta/
https://editiadesud.ro/2020-692-de-infractiuni-constatate-de-garda-de-coasta-constanta/


instituţiei, în sistem videoconferinţă, în prezenţa domnului
chestor  principal  de  poliţie  Bogdan  IVĂNESCU,  adjunct  al
inspectorului general al Poliţiei de Frontieră Române, și a
şefilor de structuri din cadrul Gărzii de Coastă. 

Directorul Gărzii de Coastă, comisar şef de poliţie Laurențiu-
Cristian  CICU,  a  prezentat  principalele  realizări  ale
poliţiştilor de frontieră constănţeni şi tulceni în anul 2020.

Anul 2020 a reprezentat pentru personalul Gărzii de Coastă o
perioadă în care s-au continuat eforturile pentru îndeplinirea
atribuţiilor  la  toate  nivelurile  şi  pentru  realizarea
standardelor de calitate în domeniile ce revin Poliţiei de
Frontieră Române – controlul şi supravegherea frontierei de
stat şi cooperarea poliţienească.

Valori de trafic

    În  anul  2020,  au  tranzitat  punctele  de  trecere  a
frontierei  din  subordinea  Gărzii  de  Coastă,  un  număr  de
1.351.090 persoane şi  525.263 mijloace de transport,  astfel,
comparativ cu perioada similară a anului 2019, se constată o
scădere de aproximativ  69,50 %  al numărului de călători şi o
scădere de aproximativ  56.30 % al numărului mijloacelor de
transport,  această  scădere  fiind  determinată  de  reducerea
traficului în contextul pandemiei corona virus – COVID 19.
Totodată scăderea valorilor de trafic este determinată şi de
închiderea temporară, pe perioada stării de urgenţă, a PTF
Negru Vodă, PTF Lipniţa şi PTF Dobromir.

Fapte ilegale constatate la frontieră

Poliţiştii  de  frontieră  din  cadrul  Gărzii  de  Coastă  au
desfăşurat  acţiuni  de  constatare  şi  cercetare  a  faptelor
prevăzute  de  legea  penală  pentru  a  realiza  cunoaşterea,
documentarea şi probarea fenomenului infracţional în zona de
competenţă.

Astfel, în anul 2020 au fost constatate 692 infracţiuni, au



fost aplicate 1.305 contravenţii cu o valoare de 1.123.860
lei, iar valoarea bunurilor confiscate a fost de 16.199.627
lei. 

Combaterea migraţiei ilegale şi a traficului de migranţi

Structurile specializate ale Gărzii de Coastă au acţionat pe
această linie de muncă în cooperare cu alte structuri ale
statului  cu  atribuţii  în  domeniu,  pentru  identificarea
fluxurilor  migraţioniste  pe  teritoriile  statelor  membre,
depistarea străinilor cu şedere ilegală şi a celor care au
făcut obiectul traficului de migranţi.

    Măsuri de întărire a dispozitivului de supraveghere a
frontierei  de  stat  au  fost  dispuse  atât  la  graniţa  cu
Bulgaria, cât şi la Marea Neagră, Garda de Coastă dispunând de
dotările  și  capacitățile  navale  necesare  pentru  a  asigura
patrularea și intervenția pe mare.

    În perioada analizată au fost înregistrate un număr de 64
de  cazuri  de  trecere/tentativă  de  trecere  ilegală  a
frontierei, în care au fost implicate 146 de persoane. Din
cele  64  de  evenimente  înregistrate,  31  au  fost  cazuri  de
trecere / tentativă de trecere ilegală a frontierei în scop de
migrație, în care au fost implicate 84 persoane.

În baza acordurilor bilaterale încheiate între România şi 
Bulgaria, toate persoanele traficate, în aceste cazuri, au
fost  predate  autorităţilor  bulgare  nefiind  înregistrate
solicitări de azil.   

În ultimul an, numărul facilitatorilor descoperiți în zona de
competență a Gărzii de Coastă a rămas constant comparativ cu
anul trecut. 

În acest an la nivelul Gărzii de Coastă nu au fost cu cazuri
de migraţiune ilegală pe Marea Neagră.

Combaterea traficului ilegal cu bunuri



    În perioada analizată au fost înregistrate 46 cazuri de
trafic cu ţigarete şi tutun în care au fost implicate 66 de
persoane.  Poliţiştii  de  frontieră  au  depistat  10.416.032  
ţigarete  diferite mărci, şi 5.396 kg tutun vrac în valoare de
6.494.599 lei.

Combaterea traficului cu bunuri contrafăcute şi nedeclarate

Poliţiştii  de  frontieră  din  cadrul  Gărzii  de  Coastă  au
acţionat, alături de lucrătorii vamali, în zona de competenţă
pentru  combaterea  infracţiunilor  privind  dreptul  de
proprietate intelectuală şi a folosirii actelor nereale faţă
de  autoritatea  vamală,  activităţile  desfăşurându-se  cu
precădere  în  porturile  Constanța  Sud  Agigea  şi  Constanţa,
astfel în anul 2020 au fost înregistrate 59 cazuri în care au
fost implicate 65 persoane, cetăţeni români şi străini. 

În  perioada  de  referință  au  fost  ridicate  în  vederea
confiscării  un  număr  de  aproximativ  585.422  de  articole
diverse, constând în: articole de îmbrăcăminte, încălţăminte,
jucării  pentru  copii,  uz  casnic,  produse  cosmetice  şi  de
parfumerie,  ceasuri,  unităţi  optice  de  stocare,  valoarea
acestora, dacă ar fi fost originale, fiind de aproximativ
6.831.571 lei.

Poliţiştii de frontieră constănţeni au constatat faptul că cea
mai  mare  parte  din  aceste  mărfuri  a  fost  depistată  în
porturile maritime din judeţul Constanţa, importurile fiind
realizate  de  administratorii  unor  societăţi  comerciale  din
România, care aduc din China bunuri de larg consum în sistem
containerizat. Aceste bunuri sunt expediate pe cale maritimă
prin folosirea unor firme de transport care îşi desfăşoară
activitatea în mod legal în România. Majoritatea societăţilor
comerciale implicate în acest fenomen infracţional au sediul
în municipiul Bucureşti şi judeţul Ilfov şi au puncte de lucru
în cadrul platformelor comerciale din apropierea capitalei.

Ceea  ce  trebuie  evidenţiat  în  perioada  analizată  sunt



activităţile  desfăşurate  pe  linia  monitorizării
transporturilor containerizate care au condus la identificarea
a două societăţi comerciale care au efectuat importuri de
deşeuri  din  Marea  Britanie  şi  Australia  sub  paravanul
derulării  unor  operaţiuni  comerciale  cu  articole  de  casă
second-hand,  fiind  identificate  37  de  containere.  După
finalizarea activităţilor de control, marfa a fost reintrodusă
în containere şi returnată societăţii comerciale expeditoare.

Combaterea traficului internaţional cu auto furate

Pentru combaterea fenomenului infracţional pe această linie au
fost executate acţiuni în punctele de trecere și în zona de
frontieră,  fiind  efectuate  verificări  și  schimb  de  date
suplimentare prin intermediul centrelor de contact cu biroul
SIRENE  şi  INTERPOL,  având  ca  rezultat  depistarea
autovehiculelor furate, precum şi a faptelor de fals, uz de
fals a documentelor autoturismelor.

Poliţiştii de frontieră au constatat în zona de competenţă,
independent sau în cooperare cu poliţişti din cadrul I.P.J.
Constanţa  –  Compartimentul  Furturi  Auto,  un  număr  de  24
infracţiuni, în care s-au întocmit 24 dosare penale, fiind
depistate 24 autovehicule furate în valoare aproximativă de
2.641.985 lei.

Combaterea braconajului piscicol

În anul 2020, prin folosirea în comun a informaţiilor, în
cooperare cu Agenţia Naţională de Pescuit şi Acvacultură şi
Administraţia Rezervaţiei Biosferei Delta Dunării, poliţiştii
de  frontieră  din  cadrul  Gărzii  de  Coastă  au  organizat  şi
desfăşurat peste 469 de acţiuni de monitorizare şi control a
activităţilor  de  pescuit  din  zona  de  competenţă  maritimă,
fluvială pe Dunăre, respectiv Delta Dunării.

În urma acţiunilor desfăşurate pe raza judeţelor Constanţa şi
Tulcea, au fost constatate un număr de 174 infracţiuni şi au
fost aplicate 104 contravenţii. Poliţiştii de frontieră au



ridicat în vederea confiscării 7.637 kilograme de peşte din
care sturion 68 kg, icre 80,60 kg din care icre negre 8 kg, 21
de ambarcaţiuni şi 21 de motoare de barcă și plase în lungime
totală  de  aproximativ  23.198  metri  (avă,  textil,
monofilament).

Daunele  aduse  ecosistemului  acvatic  prin  practicarea
pescuitului  ilegal  şi  folosirea  de  unelte  inadecvate  sunt
amplificate şi de abandonarea în mare a plaselor de pescuit
fapt ce se dovedeşte a fi extrem de periculos prin prejudiciul
adus. În acest sens, au fost redate mediului 1.589 bucăţi din
specia calcan, 13 bucăţi rechini și vulpe de mare, precum și
un număr de 37 delfini.

Poliţiştii de frontieră au întocmit lucrări penale persoanelor
implicate,  fiind  cercetate  sub  aspectul  săvârşirii
infracţiunilor  de  braconaj  piscicol,  fapte  prevăzute  şi
sancţionate  de  art.  64  din  O.U.G.  23/2008  modificată  şi
aprobată prin Legea 317/2009.

Salvarea vieţii omeneşti pe mare şi fluviu

Acţiunile de căutăre şi salvare a vieţilor omeneşti pe Marea
Neagră  şi  pe  fluviul  Dunărea  (misiuni  de  tip  „search  and
rescue„) au continuat să fie o prioritate pentru Garda de
Coastă, astfel în perioada menţionată s-au executat 18 acţiuni
S.A.R, dintre care 13 au fost desfășurate la Dunăre și 5 la
Marea Neagră, fiind salvate 17 persoane.

     În toate situaţiile s-a răspuns prompt, asigurându-se
atât intervenţia cu mijloacele proprii, cât şi în coordonarea
acţiunilor alături de alte instituţii.

Cooperarea internaţională

Răspândirea  accentuată  a  pandemiei  COVID-19  în  Europa,
implicit în România şi măsurile din ce în ce mai stricte luate
de  autorităţi  pentru  a  preveni  efectele  nocive  asupra
cetăţenilor şi economiei au diminuat mult din activităţile



internaţionale ale instituţiei. Cu toate acestea colaborarea
cu cele două state vecine, Bulgaria şi Ucraina, a continuat
prin  intermediul  mesajelor,  telegramelor,  convorbirilor
telefonice, dar şi a întâlnirilor în cazurile deosebite cu
respectarea  măsurilor  de  distanţare  şi  combatere  a
răspândirii   COVID-19.

Garda de Coastă a avut o contribuţie activă şi constantă la
toate activităţile organizate de către Agenţia FRONTEX, în
urma cărora poliţiştii de frontieră au fost apreciaţi, ca de
fiecare dată, pentru profesionalismul şi implicarea de care au
dat dovadă. 

Ca  urmare  a  angajamentelor  asumate  de  ţara  noastră  de  a
contribui la efortul european de gestionare a fluxului de
migranţi din Grecia, Poliţia de Frontieră Română prin Garda de
Coastă a detaşat în zona operaţională a misiunii FRONTEX din
Grecia 3 nave cu câte un echipaj format din 26 de poliţişti de
frontieră.

Operaţiunile s-a desfăşurat în zona operaţională Lesvos din
Republica  Elenă,  iar  echipajele  au  executat  prin  rotaţie
misiuni  de  patrulare,  supraveghere,  căutare  şi  salvare  în
Marea Egee, alături de navele şi echipajele din celelalte
state membre U.E. participante.

Pe  durata  operaţiunii,  poliţiştii  de  frontieră  români  au
executat 201 de misiuni, timp în care navele Gărzii de Coastă
a efectuat peste 2.405 ore de patrulare.

De asemenea, Poliţia de Frontieră Română a detaşat în cadrul
Centrului Internaţional de Coordonare – I.C.C. din Pireu, câte
un ofiţer de legătură, care a menţinut permanent legătura pe
toată perioada desfăşurării activităţilor, între nava maritimă
detaşată de P.F.R. pe teritoriul statului membru şi Centrul de
Comandă şi Control al SCOMAR.



Bilanț  al  ISU  Dobrogea:
17.178 evenimente la care au
acţionat  echipajele  de
intervenţie ale instituției!
11 februarie 2021 14:17
Dezvoltarea unui sistem eficient de management al situaţiilor
de urgenţă şi garantarea siguranţei cetăţenilor se înscriu în
obiectivele  Inspectoratului  General  pentru  Situaţii  de
Urgenţă, alături de alte obiective pe care unitatea noastră şi
le-a însuşit, şi pentru care şi-a direcţionat toate resursele
cu scopul îndeplinirii cu succes a acestora. 

Dinamica  activității  societății  civile  și  a  riscurilor
asociate acesteia a impus corelarea atentă a resursei umane în
raport cu atribuțiile și misiunile specifice unității noastre.
Astfel,  structurile  operative  au  menținut  o  mobilitate
continuă cu scopul de a asigura îndeplinirea misiunii de bază.

Modificările organizatorice pe parcursul anului 2020, şi care
au  urmărit  eficientizarea  structurală,  au  cuprins,  printre
altele:

menținerea punctului de lucru de la Cogealac pentru a
acoperi zona de Nord-Est a județului Constanța;
înființarea, pe perioada estivală, a 11 puncte temporare
de stingere, 8 puncte de prin ajutor și 5 puncte de
salvare acvatică pentru a răspunde nevoilor specifice
sezonului.

În activitatea de avizare pentru legalitate, s-a înregistrat o
creştere însemnată, de la 386 acte administrative avizate în

https://editiadesud.ro/bilant-al-isu-dobrogea-17-178-evenimente-la-care-au-actionat-echipajele-de-interventie-ale-institutiei/
https://editiadesud.ro/bilant-al-isu-dobrogea-17-178-evenimente-la-care-au-actionat-echipajele-de-interventie-ale-institutiei/
https://editiadesud.ro/bilant-al-isu-dobrogea-17-178-evenimente-la-care-au-actionat-echipajele-de-interventie-ale-institutiei/
https://editiadesud.ro/bilant-al-isu-dobrogea-17-178-evenimente-la-care-au-actionat-echipajele-de-interventie-ale-institutiei/


anul 2019, la 634 acte administrative avizate în anul 2020.

Au fost avizate sau emise puncte de vedere pentru:

26 înştiinţări privind popririle instituite în privinţa
veniturilor obţinute de cadrele unităţii;
21 petiţii ale cetăţenilor / rapoarte ale cadrelor; 
110 contracte încheiate cu diverşi furnizori;
281 de procese verbale de inventariere;
8 cercetări administrative;
6 protocoale şi planuri de cooperare.

Din  cele  6790  sanctiuni  aplicate  de  către  Inspecţia  de
Prevenire, în valoare totală de 2.839.900 lei, a fost înaintat
spre înregistrare, în evidențele fiscale, 1074 procese verbale
de constatare a contravențiilor, cuantumul acestora fiind de
541700 lei.

Inspectoratul  pentru  Situaţii  de  Urgenţă  „Dobrogea”  al
judeţului Constanţa a organizat acţiunea LITORAL 2020 în care
au fost operaţionalizate:

11 (zece) puncte temporare de stingere (PTS);
8  (opt)  puncte  de  prim  ajutor  (PPA)  pe  plajele  din
staţiuni;
5 (cinci) puncte de salvare din mediul acvatic (PSA).

În cadrul acţiunii LITORAL 2020 au fost detaşate 22 mijloace
de intervenţie, cu 108 subofiţeri/serie de la 19 inspectorate
județene  din  ţară.  Din  totalul  de  3676  de  intervenţii  pe
timpul sezonului estival:

640 (1341 în 2019) au fost înregistrate la corturile de
prim  ajutor,  unde  au  fost  asistate  un  număr  de  521
adulţi şi 119 copii, (1052 persoane- adulţi şi 289 copii
în 2019);
1164 (2178 în 2019) de intervenţii a ambulanţelor care
au deservit punctele de prim ajutor;
258  (228  în  2019)  intervenţii  ale  echipajelor  de



stingere;
97 (83 în 2019) intervenţii la victime cu accident prin
submersie, dintre acestea, 74 au fost salvate şi 23 au
decedat (2019, 57 salvate şi 26 decedate).

Anul 2020 va rămâne mult timp în conştiinţa noastră ca un an
cu totul atipic, urmare situaţiei generate de apariţia noului
coronavirus.  Activarea  Centrului  Judeţean  de  Coordonare  şi
Conducere a Intervenţiei începând cu data de 13.03.2020 şi
funcţionarea acestuia de la acea dată şi până în prezent, cu
scopul de a asigura coordonarea situaţiilor de urgenţă în
strânsă  legătură  cu  dinamica  virusului  pe  teritoriul
județului,  constituie  un  alt  element  definitoriu  pentru
managementul integrat.

Dorim să aducem în atenţie şi faptul că, pe întreg parcursul
anului  2020,  unitatea  noastră  s-a  bucurat  constant  de
sprijinul  structurilor  de  ordine  publică:  Inspectoratul  de
Poliţie Judeţean Constanţa, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean
Constanţa,  Gruparea  de  Jandarmi  Mobilă  „Tomis”,  Garda  de
Coastă Constanţa, Serviciul de Ambulanţă Judeţean Constanţa,
Unitatea de Primiri Urgenţe şi Direcţia de Sănătate Publică. 

În anul 2020, în zona de competenţă a unităţii noastre au fost
înregistrate 17.178 evenimente la care au acţionat echipajele
de intervenţie, fie că au fost echipaje de stingere sau de
prim ajutor calificat, ceea ce a însemnat o medie de 47,06
actiuni/zi. Cu alte cuvinte, la fiecare aproximativ 30 minute,
semnalele acustice ale unei autospeciale s-au făcut auzite pe
drumurile din judeţul Constanţa.

În perioada analizată, pe timpul intervenţiilor, echipajele
autospecialelor  de  stingere  cu  apă  şi  spumă  au  reuşit  să
salveze  139  persoane  (122  adulţi  şi  17  copii),  numărul
acestora fiind în scădere faţă de anul 2019, când au fost
salvate 290 persoane (229 adulţi şi 61 copii). În anul 2020,
în judeţul Constanţa au avut loc 465 incendii, în medie 1,27
pe zi (1,30 în anul 2019). Timpul mediu de răspuns realizat de



către echipajele de pompieri, la întervenții, în anul 2020, a
fost de aproximativ 13min46sec./ intervenţie, în creştere faţă
de  13min18sec/intervenţie  în  anul  2019.  În  anul  2020,  în
judeţul Constanţa au avut loc 403 incendii la vegetaţie uscată
şi altele, în scădere faţă de  anul 2019 când s-au înregistrat
594 incendii la vegetaţie uscată şi altele. Timpul mediu de
răspuns la incendii realizat de către echipajele de pompieri
în anul 2020 a fost de aproximativ 12min38sec/ intervenţie, în
scădere faţă de anul 2019, cu 13min24sec/ intervenţie. 

Centrul  de  Antrenament  al  Scafandrilor  de  Interveție  a
coordonat  48  operaţiuni/intervenţii  de  căutare/recuperare  a
unor  persoane  din  mediul  acvatic.  Din  totalul  celor  48
intervenţii  în  anul  2020,  la  13  intervenţii  au  acţionat
exclusiv  echipajele  de  scafandri,  iar  la  diferența  de  35
intervenții  au  acționat  în  cooperare  cu  subunitățile  de
intervenție. În timpul misiunilor au fost căutate/găsite şi
recuperate din mediul acvatic 14 persoane din totalul celor de
20 de persoane posibil înecate. 

În  anul  2020,  cu  preponderenţă  în  lunile  iunie,  iulie  şi
octombrie, când   s-au manifestat ploi torenţiale pe raza
județului Constanța, personalul operativ al unităţii noastre a
acţionat  la  26  inundaţii.  Au  fost  afectate  case,  anexe
gospodăreşti, fântâni, străzi, producându-se pagube în valoare
de 6.000,00 lei. Nu au fost înregistrate victime la inundaţii.
În anul 2020, echipa pirotehnică a executat 25 de misiuni de
asanare a terenurilor de muniţie rămasă neexplodată. În anul
2020  s-au  înregistrat  14.933  solicitări  SMURD,  ceea  ce
înseamnă o medie de 3,71 solicitări/echipaj.

Programul de voluntariat „Salvator din Pasiune”, demarat în
anul 2016, a continuat şi în anul 2020, prin recrutarea şi
pregătirea  a  11  voluntari  în  vederea  desfăşurării
activităţilor de voluntariat în cadrul unităţii noastre.  În
anul 2020, personalul voluntar a participat la 490 intervenţii
în cadrul subunităţilor de intervenţie, la punctele de prim
ajutor amplasate pe litoral pe perioada sezonului estival şi



la activităţi de informare preventivă. În prezent, în cadrul
unităţii noastre îşi desfăşoară activitatea un număr de 150 de
voluntari.Unitatea  noastră  a  încheiat  65  contracte  de
voluntariat cu voluntari studenți, în calitate de organizație
gazdă și repartizați la unitățile beneficiare: spitale, UPU-
SMURD şi Serviciul de Ambulanţă Judeţean.

Anul  2020  a  reprezentat  o  mare  încercare  pentru  întreaga
unitate, în contextul în care 3 cadre militare ale unităţii,
printre care și domnul general de brigadă post mortem Popa
Daniel Gheorghe, au pierdut lupta cu virusul COVID-19.

În anul 2020 unitatea noastră şi-a îndeplinit cu rezultate
bune şi foarte bune misiunile încredinţate. Acest lucru a fost
posibil, în special, datorită unui efort comun.  Deşi numărul
de  misiuni  a  fost  mare  şi  ne-am  confruntat  cu  lipsa
personalului în structuri vitale, totuşi la acest moment de
bilanţ ne declarăm mulţumiţi de realizările anului 2020. 

Modul  responsabil  în  care  ne-am  achitat  de  îndatoriri  a
contribuit la recunoaşterea instituţiei noastre ca partener de
încredere  în  cadrul  structurilor  judeţene  şi  ca  factor
principal  de  securitate  pentru  cetăţeni;  s-a  înţeles  că
prezenţa  unei  subunităţi  de  pompieri,  în  comunitate,
constituie  un  factor  de  bunăstare  pentru  cetăţeni.

Mulţumim,  în  primul  rând,  pompierilor,  pentru  eforturile
depuse,  mulțumim  familiilor  acestora  pentru  susținerea
necondiționată și nu în ultimul rând, mulțumim cetățenilor
care cred în noi !



Luni,  școala  începe,  fizic,
în scenariul verde! Mangalia
– scenariul galben!
11 februarie 2021 14:17
Comitetul Național pentru Situații de Urgență a adoptat în
ședința  de  astăzi,  3  februarie  2021,  Hotărârea  numărul  5
privind propunerea reluării activităților ce impun prezența
fizică a preșcolarilor și elevilor în unitățile de învățământ
și stabilirea unor măsuri necesar a fi aplicate în contextul
pandemiei de COVID-19.
Prin  această  hotărârea  sunt  propuse  scenariile  privind
activitatea instituțiilor de învățământ și este stabilit modul
în care autoritățile acționează în cazul în care incidența
scade sau crește și duce ca o localitate să intre într-un alt
scenariu.
De asemenea, este adoptată propunerea de elaborare a unui act
normativ prin care să fie instituită măsura complementară a
suspendării activității pentru operatorii economici care nu
respectă  măsurile  de  prevenire  și  combatere  a  răspândirii
COVID-19.

https://editiadesud.ro/luni-scoala-incepe-fizic-in-scenariul-verde/
https://editiadesud.ro/luni-scoala-incepe-fizic-in-scenariul-verde/
https://editiadesud.ro/luni-scoala-incepe-fizic-in-scenariul-verde/


http://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2021/02/mangalia.jpg


http://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2021/02/h51.jpg


http://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2021/02/h5.jpg


Plata online este activă pe
site-ul www.polaris.ro!
11 februarie 2021 14:17
Polaris M Holding va pune la dispozitie o modalitate sigura de
plata a
facturii pentru serviciile de salubrizare.

Va anuntam ca sistemul “����� ������“ este functional pe site-
ul
www.polaris.ro. Acesta este pozitionat in antetul paginii web
(dreapta,
sus).

Pentru a achita factura online, va rugam sa urmati pasii de
mai jos:

https://editiadesud.ro/plata-online-este-activa-pe-site-ul-www-polaris-ro-3/
https://editiadesud.ro/plata-online-este-activa-pe-site-ul-www-polaris-ro-3/


http://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2021/02/148662726_3920731708020131_3515669476945041870_n.jpg


Primăria  Tuzla:  „Solicitați
Certificatul  de  Urbanism  de
Informare  în  cazul  vânzării
sau cumpărării de terenuri!”
11 februarie 2021 14:17

https://editiadesud.ro/primaria-tuzla-solicitati-certificatul-de-urbanism-de-informare-in-cazul-vanzarii-sau-cumpararii-de-terenuri/
https://editiadesud.ro/primaria-tuzla-solicitati-certificatul-de-urbanism-de-informare-in-cazul-vanzarii-sau-cumpararii-de-terenuri/
https://editiadesud.ro/primaria-tuzla-solicitati-certificatul-de-urbanism-de-informare-in-cazul-vanzarii-sau-cumpararii-de-terenuri/
https://editiadesud.ro/primaria-tuzla-solicitati-certificatul-de-urbanism-de-informare-in-cazul-vanzarii-sau-cumpararii-de-terenuri/


http://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2021/02/tuzla3.jpg


L-ați văzut?
11 februarie 2021 14:17
Polițiștii  din  cadrul  Secției  9  Rurală  Topraisar  au  fost
sesizați,  în  această  seară,  cu  privire  la  dispariția  lui
GEORGESCU NELU, de 58 ani, din localitatea Topraisar.

În  cursul  zilei  de  astăzi,  bărbatul  ar  fi  plecat  în  mod
voluntar de la domiciliu, fără a reveni până în prezent.

Acesta are 1,75 m înălțime, aproximativ 100 de kilograme, ochi
albaștri,  păr  șaten,  tuns  scurt,  iar  pe  partea  stânga  a
capului prezintă o cicatrice de aproximativ 15 cm.

La data plecării, se presupune că bărbatul ar fi purtat geacă
de culoare neagră, pantaloni sport de culoare albastră și
papuci de culoare neagră.

Cetățenii care pot furniza informații despre această persoană
sunt rugați să contacteze Poliția municipiului Mangalia sau
Dispeceratul I.P.J. Constanța, tel. 0241/611364.

https://editiadesud.ro/l-ati-vazut-2/


Toate  drumurile  din  județul
Constanța  sunt  redeschise

http://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2021/01/IMG-20210129-WA0000.jpg
https://editiadesud.ro/toate-drumurile-din-judetul-constanta-sunt-redeschise-circulatiei-rutiere/
https://editiadesud.ro/toate-drumurile-din-judetul-constanta-sunt-redeschise-circulatiei-rutiere/


circulației rutiere!
11 februarie 2021 14:17
Drumarii constănțeni au lucrat în ultimele 41 de ore pentru
redeschiderea circulației pe drumurile județene blocate din
cauza ninsorii, a viscolului, a copacilor căzuţi pe carosabil
și  a  autoturismelor  eșuate  și/sau  răsturnate  pe  partea
carosabilă.

Regia Autonomă Județeană de Drumuri și Poduri Constanța anunţă
că începând de astăzi, 28 ianuarie 2021, ora 18.00, circulaţia
rutieră a fost redeschisă în tot județul. În continuare se
circulă în condiții de iarnă, pe toate drumurile județene. 

“A fost un efort considerabil depus de colegii noștri de la
RAJDP,  cărora  vreau  să  le  mulțumesc.  Vă  mulțumesc  și
dumneavoastră, celor care ați înțeles îndemnul meu referitor
la ceea ce trebuie să implice călătoriile pe asemenea condiții
atmosferice. 

Cu speranța că aceste îndemnuri vor ajunge în atenția a cât
mai mulți dintre dumneavoastră, insist să nu vă lăsați tentați
de frumusețea peisajului. Pornirea la drum, cu autoturismul,
în județul Constanța, pe o asemenea vreme, ascunde numeroase
capcane chiar și pentru cei care dețin autoturisme puternice
și  echipate  corespunzător,  oricât  de  experimentați  ar  fi.
Mulțumim echipajelor și personalului Regiei Autonome Județene
de  Drumuri  și  Poduri  Constanța  și  a  celor  ai  Direcției
Regionale  de  Drumuri  și  Poduri  Constanța,  ISU  Dobrogea,
Serviciului de Ambulanța Județean Constanța, Primarilor UAT-
urilor din județul Constanța, structurilor MAI și MAPN și
tuturor celor care au contribuit și s-au implicat în acțiunile
de intervenție și salvare a personelor aflate la nevoie” –
Mihai Lupu, Președinte Consiliul Județean Constanța.  

Vă reamintim, că ieri, 27.01.2021, după instalarea codului
portocaliu  de  ninsori  importante  cantitativ  și  viscol,  la

https://editiadesud.ro/toate-drumurile-din-judetul-constanta-sunt-redeschise-circulatiei-rutiere/


15.00, autoritățile au luat măsura închiderii circulației pe
toate sectoare de drum din județul Constanța pentru toate
categoriile de autovehicule. Măsura a fost luată din cauza
viscolului și a ninsorilor consistente care a condus la o
vizibilitate extrem de redusă și la o cantitate mare de zăpadă
pe drumurile din județul Constanța.

În continuare, recomandăm conducătorilor auto ca pe drumurile
acoperite cu zăpadă, să circule prudent, să adapteze viteza la
condițiile  din  trafic,  să  aibă  autovehiculele  echipate
corespunzător pentru condiții de iarnă și să se informeze în
prealabil  cu  privire  la  condițiile  de  trafic  din  zonele
tranzitate.

Biroul de Presă

al

Consiliului Județean Constanța

Situația  drumurilor  județene
deschise la ora 15:30
11 februarie 2021 14:17

DJ222 – tronsonul Mihail Kogălniceanu-Medgidia
DJ222F – tronsonul DN22A -Gârliciu
DJ223 – tronsonul Cernavodă-Seimeni-Dunărea
DJ224 – se lucrează la lărgirea tronsonului Medgidia-
Tortoman-Siliștea-Băltăgești
DJ225 – tronsonul Mircea Vodă-Gherghina
DJ228 – tronsonul Nazarcea-Ovidiu
DJ307 – tronsonul Deleni-Șipote
DJ308 – tronsonul Mereni-Lanurile

https://editiadesud.ro/situatia-drumurilor-judetene-deschise-la-ora-1530/
https://editiadesud.ro/situatia-drumurilor-judetene-deschise-la-ora-1530/


DJ381  –  tronsonul  Medgidia-Valea  Dacilor-Nod  A2-
Ciocârlia de Sus
DJ391 – tronsonul Cotu Văi-Negru Vodă-Cerchezu-Viroaga-
DJ392
DJ391 – tronsonul Topraisar-Mereni-Osmancea
DJ391A – tronsonul Băneasa-Dobromir-Șipote


